

Cena numeru
w Krakowie: **20 gr.**
na prowincji

ILUSTROWANY

PRENUMERATA WYNOŚI
W Krakowie bez odnośnika zł 6-
W Krakowie z odnośnikiem zł 6 40
Na prowincji zł 6 40
Zagranicą zł 10-

KURYER CODZIENNY

Reklamistów nie zwraca się. Założyciel i Naczelny Redaktor: **Marjan Dąbrowski.** Naczelny Redaktor przyjmuje w poniedziałki i soboty od 1-2 pop.

Oddziały: w **WARSZAWIE**, ulica Nowogrodzka 26, telefonu Nr. 234-65 i 70-21 — w **POZNANIU**, ulica Gwarna 14, telefonu Nr. 17-22, — w **KATOWICACH**, ulica Teatralna 6, telefonu Nr. 23-78 — we **LWOWIE**, ulica Legionów 1, telefon 49-58, administracji telefon 7-97.

Telefony 1198, 4342, 4150 **Kraków, ul. Basztowa L. 18.** Konto czekowe Nr. 140 725 Warszawa) 400 200 (Kraków)
Dla zmian ogłoszeń Redakcji 4392. Konto żyrowe: Dom Bankowy A. Holzer Kraków

Rok XVII.

Kraków, czwartek 16 września 1926.

Nr. 255.

W 12-tą rocznicę bitwy nad Marną.



Jak co roku, tak i tej jesieni, Paryż, oraz wiele miejscowości francuskich, obchodziło w sposób uroczysty ów wielki moment wojny światowej, kiedy to germańska nawała została wstrzymana w szym zwycięstwach pod Zachód nad rzeką Marną. Tym, który się przyczynił w decydującej chwili do zwycięstwa wojsk francuskich, był dowódca garnizonu paryskiego, generał Gallieni. On to w krytycznym momencie ruszył całą salą Paryża na pomoc walczącej armii i przechylił szalę zwycięstwa na stronę francuską. Obecnie na jednym z placów Paryża wznosi się pomnik tego walecznego męża Francji. Pomnik ten jest zawsze odwiedzany w dniu rocznicy bitwy nad Marną, a wieńce, składane u piedestału pomnika świadczą, że Wielka Francja potrafi uczcić pamięć swych zasłużonych mężów.

Dajmy pokój emigracyjnej „Peruwiance“!

Trzeba pomyśleć o ułatwieniu bytu naszym emigrantom na terenach dzisiejszego wychodźstwa.

Kraków, 15 września.
(str.) Już przed kilku miesiącami, z okazji ujawniającego się w niektórych kołach warszawskich popędu do wyszukiwania nowych

a egzotycznych terenów emigracyjnych dla polskiego wychodźstwa, który to popęd wówczas wybrał sobie jako najmilszy obiekt Peru — zwracaliśmy uwagę, że ta „Peruwianka“ jest

Wpisy na roczne żeńskie i męskie oraz półroczne Kursy handlowe „HERMES“
J. PILCHA, Kraków, Florjańska 39
rok zał. 1912, przyjmuje się codz. od 9—12 i 3—6.
Prospekty wydaje Sekret. Szkoły bezpłatnie. 899k

niemądrym a szkodliwym objawem ignorancji lekkomyślności, z jaką traktuje się u nas, nieślepy, najważniejsze problemy społeczne.

Jak tam dalej z tem Peru sprawa poszła — dokładnie nie wiadomo, dość, że jednak i w prasie warszawskiej odezwały się rozsądniejsze głosy przeciwko peruwiańskim nowym Kortezom z bruku warszawskiego i z urzędowej nawet strony, mianowicie z naszego konsulatu w Peru, pojawiły się ostrzeżenia przed poważnym traktowaniem tego rodzaju pomysłów emigracyjnych.

Możemy więc sobie pogratulować, że nasza kampanja odniosła pewien pożądany dodatni skutek — na razie tylko w odniesieniu do Peru. Albowiem takie „bezgruntowe“ poszukiwania społeczne mają między innymi i tę właściwość, że są uporcezywe, a że nie są na niczem ugruntowane, więc łatwo przyczepiają się do każdego nowego obiektu. Fantastyczne projekty emigracyjne z warszawskiego bruku, wymyślone z Peru zwróciły się w kierunku innych egzotycznych terenów — do Meksyku, do Angoli, portugalskiej kolonii na wschodnim wybrzeżu Afryki południowej, jutro trafią jeszcze gdzieś indziej.

Słusznie też „Wychodźca“, specjalny tygodnik poświęcony emigracji, zwraca jeszcze raz uwagę na szkodliwość tych nowych egzotyczno-fantastycznych pomysłów emigracyjnych — podkreślając, że tak samo, jak sam fakt emigracji ma za źródło pewne obiektywne przyczyny społeczno-gospodarcze — tak i drogi polskiej emigracji nie są wybrane przypadkowo przez fantastycznych projektowiczów.

Należenie polskiej emigracji w stosunku do poszczególnych krajów było wynikiem specjalnych, obiektywnie istniejących warunków. A więc do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej kierowały wychodźstwo nasze najlepsze na całej kuli ziemskiej warunki życia i pracy w tym kraju, możność znalezienia zawsze zatrudnienia, najwyższe w świecie zarobki robotnicze, różne udogodnienia życiowe itd. Do Brazylii ścigała kilkuset tysięczną rzeszę polskiego wychodźstwa ta okoliczność, że rząd brazylijski, mając do dyspozycji bezkresne niezaludnione a żywe obszary, przed wojną imigrantom rolnikom dawał bezpłatnie ziemię, płacił za nich przejazd i w pierwszym najtrudniejszym okresie gospodarki okazywał im pomoc.

Obecnie Stany Zjednoczone Ameryki Północnej zamknęły się przed naszym wychodźstwem wskutek nowej polityki gospodarczej tego państwa — natomiast automatycznie niejako o stworzyła się przed niem Francja, cierpiąca, przy wyjątkowo pomyślnej konjunkturze gospodarczej, na niedoludnienie i dotkliwy brak rąk roboczych.

Te to kraje (z dodatkiem Kanady i Argentyny dla uchodźców, rozporządzających jakimś kapitałem), stanowią w dalszym ciągu tereny dla naszej emigracji i na razie przynajmniej musi być na nie skierowana cała uwaga naszego państwa i społeczeństwa, dla ułatwienia naszym emigrantom możliwie najlepszego wyzyskania sytuacji na nowych terenach ich pracy, dla zapewnienia im opieki prawnej i kulturalnej itd.

Rozpraszenie zaś wysiłków na wyszukiwanie egzotycznych terenów, o których nie dokładnie nie wiemy i w których nasi wychodźcy mogą

Co dzień niesie?

15
września

Środa

Nikodema k.
Śr.-kał. 2 Weresoń: Mamanita

Kalendarzyk astronomiczny:

Wschód słońca	Zachód słońca	Długość dnia	Dnia ubyto	Wschód księżyca	Zachód księżyca	Faza księżyca
5:09	17:53	12:44	4m	13:00	21:55	☾

O fundusz na budowę domu dla młodzieży przemysłowej i rękodzielni. w Krakowie.

(ma.) W ub. niedzielę w Grand Hotelu odbyło się zebranie przedstawicieli obywatelstwa i prasy krakowskiej, poświęcone sprawie zorganizowania kampanji finansowej dla zdobycia funduszy na rzecz budującego się domu Związku młodzieży przemysłowej i rękodzielniczej.

Zebranie zagal. prezes związku, ks. Kuznowicz, przedstawiając główne cele organizacji, potrzebę pracy w kierunku wychowania młodzieży rzemieślniczej, oraz konieczność stworzenia stałego ogniska wychowawczego i organizacyjnego w postaci własnego domu.

Dłuższy referat wygłosił autor „Miłosierdzia“, K. H. Rostworowski, wykazując, jak ważną jest rzeczą ugruntowanie duchowych i kulturalnych podstaw dla „stanu trzeciego“ i stworzenie z niego elementu zdrowego i dla państwa błogosławionego.

Następnie arch. p. Wacław Krzyżanowski, przedstawił plan budowy domu i urządzeń, zastosowanych do najważniejszych wymogów.

Ze strony sekcji finansowej przedstawił gen. Czickiel plan kampanji szczegółowej dla pozyskania jak najszerszych kół społeczeństwa na rzecz organizowanej akcji. W zamknięciu zebrania, sekretarz generalny związku, p. Tań. Dalewski, nakreślił plan kampanji prasowej.

Jest nadzieja, że akcja, podjęta pod hasłem ogólnego dobra społeczeństwa, a wolna od jakichkolwiek wpływów stronnackich, spotka się z jak najżywszym poparciem ze strony wszystkich grup i ośrodków życia społecznego.

Międzynarodowy kongres autorski w Warszawie.

(o.) W dniu 27 b. m. rozpocznie się w Warszawie czterodniowy zjazd międzynarodowy dla prawa autorskiego — jako 30 już z rzędu kongres międzynarodowy, zorganizowany przez „Association Littéraire Artistique et Internationale“, które odbywały się w różnych krajach Europy stałe od r. 1788. Ora „Association“ założona została pod patronatem Wiktora Hugo, obecnie jej prezesem honorowym jest p. Raymond Polinac.

Jednym z owoców jej pracy jest zawarta w r. 1886 słynna Konwencja Bernańska, zapewniająca międzynarodową ochronę prawa autorskiego, do której przystąpiła niedawno i Polska.

Na zjeździe tym ze strony Polski przedstawione zostanie nowe polskie prawo autorskie, opracowane przez komisję kodyfikacyjną, przyjęte przez Sejm i Senat i obowiązujące w Polsce od czerwca b. r. Według opinii znawców polskie prawo autorskie stanowi znaczny postęp w prawodawstwie ogólno-swiatowym.

Przed rozpoczęciem zjazdu w Warszawie uczestnicy jego zwiędzą Poznań i Kórnik, a po zjeździe Kraków. Do komitetu zjazdowego wchodzi marszałekowie Sejmu i Senatu, ministrowie oświaty, spraw granicznych, sprawiedliwości oraz przedstawiciele polskich wyższych uczelni.

Znów podwyżka cen węgla.

(o.) Zjednoczeni w tenst właściciele kopaliń węgla, którzy zdają sobie nie nie robić z zapowiedzi polityki antydyktandowej rządu i oburzenia społeczeństwa, zapowiadają od 15-go b. m. nową podwyżkę ceny węgla o 10%, czyli o 3'14 groszy na tonnie.

Okazuje się, że świetna koniunktura węskat strachu angielskiego, która naszych producentów węgla od kilku miesięcy „postawiła na nogi“, ma przynieść konsumentom — nowe ciężary.

Skandal jednak jest za wielki!

(o.) Przed kilku dniami już sygnalizujemy telegraficznie rozpoczęcie w warszawskim „Głosie Prawdy“ rewelacji o warszawskim urzędzie śledczym, które przyniosły zaraz z omieszczenia sensacyjnego szczegóły nadużyć różnych dyktandaczy policyjnych, przeważnie zreszła mniejszego kalibru. Rewelacje te bynajmniej się nie zakończyły, lecz regularnie płyną dzień za dniem, a przynoszą szczegóły coraz sensacyjniejsze. Z urzędu śledczego zdaje się nie pozostała ani jedna osoba, którejby rewelacje te nie porzuciły skandalicznych nadużyć — i to nie ogólnie, lecz bardzo szczegółowo, z nazwiskami, danymi, cyframi i t. d.

Wszystko to razem wygląda na razie zupełnie nieodgarne i odporne lex nie zostało. W ostatnich rewelacjach szczególną uwagą otoczono — po pp. Bachrachu i Szabrańskim — nazwisko głównego kierownika warszawskiej policji śledczej p. Kurnatowskiego, którego rewelacje zaszczepiały wręcz niesłychane, fantastycznie jankrawe i dotąd bezkarne nadużycia.

Obecnie gnuszyła kole: na wyłączenie majątku zdobytego drogą nadużyć przez p. Kurnatowskiego i

Każdy może się wzbogacić

kupując los Państwowej Loterii Klasowej w słynnej ze szczęścia w całym kraju kolekturze

BRACI SAFIER

Kraków, pl. Dominikański 1.

Główna wygrana

500.000

złotych

ponadto następujące większe wygrane:

- 1 na 300.000 złotych = 300.000 złotych
- 1 „ 200.000 złotych = 200.000 złotych
- 2 po 100.000 złotych = 200.000 złotych
- 5 „ 50.000 złotych = 250.000 złotych
- 2 „ 40.000 złotych = 80.000 złotych
- 4 „ 25.000 złotych = 100.000 złotych
- 4 „ 20.000 złotych = 80.000 złotych
- 6 „ 15.000 złotych = 90.000 złotych
- 19 „ 10.000 złotych = 190.000 złotych

oraz około 40.000 innych wygranych po złotych 5.000, 3.000, 2.000, 1.000 i t. d.

Ogólna suma wygranych przeszła 12 milionów złotych.

Co drugi los wygrywa

Cena losów: ćwiartka zł. 10, połówka zł. 20, cały los zł. 40.

Polecamy zamawiać wcześniej. — Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER, Kraków, Plac Dominikański 1. a.

Niniejszem zamawiam do I. klasy Państwowej Loterii Klasowej:

- losów ćwiartek po Złotych 10.—
- losów połówek po Złotych 20.—
- losów całych po Złotych 40.—

Należność złotych _____ uszczę po otrzymaniu losów blankietem nadszemy P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko: _____

Dokładny adres: _____

jest mowa o tem, że państwo Kurnatowscy (w lwiej części Kurnatowska, osoba z niezamównej rodziny) posiadają zagranicą wielki majątek, składający się z kilku domów w Berlinie, dwóch wll na Riwierze, kapitałów w bankach zagranicznych, również za granicą ulokowanych brylantów i t. d. Między innymi przytoczono szczegół, że p. Kurnatowska w ciągu tylko ostatniego roku w jednej z firm warszawskich, kupiła 9 futer najwyższych gatunków, najdroższych jakie można było dostać.

Imi dyktandze urzędu śledczego nie pozostają w tyle i katy z nich według brzmienia rewelacji, posiada stale konto w „Direction der Discount Gesellschaft“ w Berlinie, gdzie lokuje „nicudane“ kapitały. W kraju ukrywa się teraz na skutek rewelacji tylko kosztowne toalety i przejoza.

Jeżeli choć połowa, a nawet czwasta część tych rewelacji jest prawdziwa — to skandal jest zbyt wielki, aby mógł pozostać bez konsekwencji. Opinia publiczna byłaby srodze zawiedziona, gdyby najsu-

rowsze sprawdzenie faktów przytoczonych przez rewelację przeprowadzone nie zostało. Skandal jest zbyt wielki — to trzeba jeszcze raz powiedzieć.

Apetyt metropolity prawosławnego na plac Saski.

(o.) Przy ostatecznej likwidacji sprawy zburzonego Soboru na plac Saskim w Warszawie, ujawniła się teraz zabawna pretensja metropolity kościoła prawosławnego w Polsce Dionizję, który zażądał od magistratu warszawskiego... zwrotu posesji obzaru 3.274 łokci kwadratowych na Placu Saskim, jako zakupionej rzekomo ze składek prawosławnej ludności. Uprzejmy metropolita jednak dodaje zaraz, że gotów jest tę posesję magistratowi odszpecić.

Dziwna pretensja metropolity wywołana zapewne została ustępliwością objawianą dotychczas jego żądani przy rozbiórce Soboru, przy której oddane mu kolejno ikony, mozaiki, cały sprzęt cerkiewny Soboru

Marsz. Rataj o oszczerczych anegdotach p. Wład. Grabskiego.

„Nie ułatwiałem nigdy przetargów o koncesje i nie patronowałem geszefotom politycznym“ — „P. Byrka to człowiek nawskroś prawy i o czystych rękach“.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Wal.). Marszałek Sejmu Rataj, przyjął dziś dziennikarzy i spełniając ich prośbę, udzielił wyjaśnień odnoszących się do listu o twartego p. Władysława Grabskiego, wystosowanego do niego.

P. marszałek Rataj oświadczył, że już dziś może oświadczyć co następuje:
Ze względu na to, że list wystosowany do mnie, jako marszałka Sejmu i ze względu na to, że zarzuty zawarte w liście p. Grabskiego, dotyczą członków komisji wybranej przez Sejm dla zbadania sprawy monopolu zapalczanego — będzie miał się tą sprawą zajęty cały Sejm.

Na pierwszym posiedzeniu Sejmu złoży oświadczenie w tej sprawie, będzie ono zarazem punktem zarzucia co do zajęcia stanowiska, w każdym razie sprawa musi być zbadana i wyjaśniona. Dnia już mogę dać wyjaśnienie za swej strony odnośnie do punktów, w których p. Władysław Grabski powołuje się na moje świadectwo.

Tak w prywatnym moim mieszkaniu, jak i w urzędowym gabinecie, stykał się i styka się bardzo często członkowie rządu z parlamentaryzami. Był i jest moim obowiązkiem kontakt ten umożliwić i ułatwić. Umożliwiłem i ułatwiłem go także p. Władysławowi Grabskiemu, ile razy tego pragnął, nie mniej jednak nie ułatwiłem przetargu o tak ważne koncesje i nie patronowałem geszefotom politycznym, czy to natury personalnej, czy jakiegokolwiek bądź innej. Wic o tem p. Grabski lepiej może, niż ja.

kolekowiak bądź inny. Czy pos. Witos robił w rozmowie z p. Grabskim, jakiegoś służbę w sprawie stanowiska dla p. Byrki — na to pytanie nie mogę dać ani odpowiedzi twierdzącej, ani przeczącej. Będzie na nie mógł dać odpowiedzi p. Witos.

Rozmowy mogły się odbywać u mnie, jak twierdzi p. Władysław Grabski, ale bez mego udziału i mojej kontroli.

P. Byrka znam od lat kilku, stykałem się z nim i miałem często z nim do czynienia, jako przewodniczącym sejmowej komisji skarbowej. Gdybym miał wystawić mu jakiegokolwiek świadectwo — a jestem bardzo ostrożny w wypowiedzianiu opinii o drugich — musiałbym stwierdzić, że uważam go za człowieka nawskroś prawego i człowieka o czystych rękach.

Marsz. Rataj zaprasza na konferencję pp. Wyrzykowskiego i Michalskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Wal.). Marszałek Sejmu przyjął dziś posła Rosmarina.

Konferencja poszłała w związku z sprawą otwartego listu p. Władysława Grabskiego.

Jeżeli się dowiadujemy, marszałek Rataj wystosował dwa pisma, jedno do posła Wyrzykowskiego, drugie do posła Michalskiego, zapraszając ich jutro na konferencję.

„Walka o ekonomiczną odbudowę Polski wymaga długiej i wyłożonej pracy“

Misja prof. Kemmerera kończy swe prace. — Przemówienie prof. Kemmerera.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Bs.). W dniu 13 bm. w sali Malinowej hotelu „Bristol”, minister skarbu Klamer wydal obiad na cześć prof. Kemmerera i członków jego misji, którzy po ukończeniu pracy dnia 17 bm. opuszczają Polskę.

W obiedzie wzięli udział ministrowie przemysłu i handlu, reformy górniczej, prof. Kemmerer, wszyscy członkowie jego misji, przedstawiciele zainteresowanych ministerstw, Banku Polskiego, Banku Gospodarstwa Krajowego oraz przedstawiciel polskiego Stowarzyszenia Własności w Warszawie, p. S. Hańka.

W czasie obiadu minister skarbu Klamer wygłosił przemówienie, w którym scharakteryzował

znaczenie prac misji prof. Kemmerera dla skarbu polskiego, wzmógł kielich na zdrowie poszczególnych członków misji, za ich szczęśliwy powrót do ojczyzny.

W odpowiedzi na to, prof. Kemmerer w swoim przemówieniu zobrazował sytuację gospodarczą Polski i obecną stan skarbu polskiego, jak również i kwestię bezrobocia. Zaznaczył dalej, że walka o ekonomiczną odbudowę Polski dopiero się rozpoczęła i że nowe zadania, jakie obecnie czekają naród polski, wymagają zaciśnięcia zębów, długiej i wyłożonej pracy dla dobra państwa.

Prof. Kemmerer wniósł toast na pomyślność narodu polskiego i rozwój gospodarczy Polski.

Projekt podwyższenia podatków bezpośrednich.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. W konie rządu powstał projekt podwyższenia podatków bezpośrednich. Podwyższenia ta ma nastąpić w celu uzyskania potrzebnych funduszy na podwyższenie poborów funkcjonalniejszych państwowych.

Warszawa. (AW) W rządzie rozważana jest sprawa podniesienia od 15 do 20 proc. podatków bezpośrednich. Z tem byłoby związana poprawa uposażeń urzędniczych. Projekt w tym kierunku zostanie wniesiony do rządu już w ciągu sejmowej sesji wrześniowej.

Rząd zapowiada współpracę z kołami gospodarczymi w dziedzinie ustawodawstwa.

Konferencja u min. Kwiatkowskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Wal.). Dziś pod przewodnictwem ministra przem. i handlu Kwiatkowskiego odbyła się konferencja, poświęcona rozpatrzeniu projektu ustawy przemysłowej, która zostanie wprowadzona w życie dekretem Prezydenta.

Obrazy zajął min. Kwiatkowski, oświadczając, że ministerstwo przem. i handlu opracowało cały szereg ustaw, zmierzających do stabilizacji życia gospodarczego, a w pierwszym rzędzie służący ma do tego celu nowa ustawa przemysłowa. Minister zamierza ze wszystkich swoich poczynaniach współpracować z kołami gospodarczymi, czego dowodem jest dzisiejsza konferencja.

Nowa ustawa zostanie wprowadzona w życie za dwa tygodnie, aby w tym okresie dać możność za-

interesowanym kołom rozpatrzenia i zajęcia stanowiska wobec projektu rządowego.

Następnie wywiązała się dłuższa dyskusja, w której przedstawiciele rozmaitych instytucji przedstawiali swój punkt widzenia wobec ustawy przemysłowej. M. i. sen. Adelman (mieniem kongregacji kupieckiej w Krakowie wypowiedział postulat rozwiązania ściślejszej kontroli nad handlem okrętym, celem ograniczenia go w miarę możliwości.

Min. Kwiatkowski po wysłuchaniu opinii oświadczył, że zanim przedstawi projekt ustawy Radzie ministrów, wogóle w porozumieniu ze szczytem gremium fachowców dla ostatecznego uzgodnienia szkodliwych punktów.

—0—

Prace rządu w zakresie polityki socjalnej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Bs.). Wyrazem pracy rządu w dziedzinie polityki socjalnej jest szereg projektów ustaw, względnie rozporządzeń, opracowywanych obecnie w min. pracy i op. społ., lub już uzgodnionych z innymi ministerstwami. Projekty regulujące stosunki pracy są następujące: 1) o umowie o pracę pracowników umysłowych, 2) o ochronie zdrowia i życia pracowników; 3) o karności wymaganej od pracowników; 4) o zakazie używania emalii ołowianej w malarstwie; 5) o zakazie używania białego i żółtego fosforu przy wyrobieniu przedmiotów zapalnych; 6) o zapobieganiu chorobom zawodowym;

7) o śmiepczości pracy; 8) o robotach zbiorowych; 9) o sądach pracy; 10) o rożnieniu; 11) o związkach zawodowych; 12) o umowie o pracę robotników; 13) o umowie o pracę na roli.
W dziedzinie ubezpieczenia, projekty ustaw: 1) o ubezpieczeniu pracowników umysłowych od inwalidztwa i bezrobocia; 2) o nadzorczo w sprawie ubezpieczenia społecznego; 3) o wykonywaniu nadzoru nad kasami brackimi; 4) ubezpieczenie na wypadek chorób, macierzyństwa, niezdolności zarobkowania, starości i zaopatrzenia pozostałych rodzin; 5) nowelizacja ustawy o kasach chorych.

W zakresie opieki społecznej projekty ustaw: 1) o obowiązku pracodawców przyjmowania nowych pracowników za pośrednictwem państwowych biur pośrednictwa pracy; 2) o nadzorczo i kontroli zakładów opiekuńczych; 3) o budowie i utrzymaniu wojewódzkich zakładów opiekuńczych; 4) o zwalczaniu żebractwa i włóczęgostwa; 5) o fundacjach; 6) nowelizacja ustawy o zabezpieczeniu od bezrobocia.

W zakresie spraw emigracyjnych uzgadniany jest projekt ustawy.

Powrót Prezydenta Rzpłtej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Bs.) Dziś przybył do Warszawy Prezydent Rzeczypospolitej, który w ostatnich kilku dniach bawił w Spale. P. Prezydent przyjął inspektora armii gen. Romera. Na rozdanie 5 popoł. zapowiedziana jest konferencja na Zamku z szefem misji amerykańskiej, prof. Kemmererem.

Audjencje u premiera.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Bs.) W dniu dzisiejszym premier Bartel przyjął szereg delegacji, m. in. przedstawicielei współdzielni rolniczych i urzędników państwowych. P. premier konferował następnie (chutej z num. pracy i opieki społ. p. Janiewiczem w sprawie bezrobocia i zatargów.

Referat prasowy w przystępny Rady ministrów opróżniony.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Bs.) Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach referat prasowy przystępny Rady Ministrów rządu Stępcowski, ma zostać opublikowany na bardziej odpowiedzialnym stanowisku.

Na jego miejsce nie został dotychczas nikt wyznaczony, skutkiem czego w najbliższych dniach prasa stołeczna zostanie pozbawiona możności informowania się o pracach poszczególnych ministerstw.

Posiedzenie Senatu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Szcz.) Posiedzenie Senatu odbędzie się 27 września celem rozpatrzenia projektu budżetowego za 4-ty kwartał.

Ch. D. przejdzie do stronnictw rządowych?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. (AW.) Od dłuższego czasu toczą się konferencje posiedzy niektórymi reprezentantami klubu Ch. D. a rządem, przy tem biega jest w rachubę ewentualność przejścia Ch. D. do grupy stronnictw robotniczych. Znana rolę jako pośrednik między rządem a stronnictwem odgrywa w tych rokowań min. kolei p. Romocki. Przewidywano tych rokowań ujawnia się w klubie Ch. D. silna opozycja.

Awanse oficerskie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Bs.) Dziennik personalny nr. 36 zamieszcza listę 103 podporuczników, awansowanych na poruczników. W tym samym dzienniku znajdują się także nominacje podporuczników rezerwy kopisu oficerów administracyjnych.

Górnicy w Zagłębiu Dąbrowskiem otrzymali podwyżkę.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Szcz.) Wczoraj odbyło się posiedzenie zjazdu przemysłowców i przedstawicieli związków zawodowych Zagłębia dąbrowsko-krakowskiego. Po dłuższych naradach przyszło do porozumienia. Mianowicie górnicy otrzymają 8%-ową podwyżkę dotychczasowych płac.

Strajk na warsz. kolejkach dojazdowych odwołany.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. (Bs.) Wczoraj przyjęta została przez ministra pracy i opieki delegacja pracowników warszawskich kolejek dojazdowych, w sprawie zapowiedzianego strajku.

Minister oświadczył, że zapowiedziany strajk byłby niezgodny, jako walka przeciw ustawie o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, względnie przeciw wyrokowi sądownemu, oraz sposobem zniewolenia rządu do wydania ustawy w terminie ściśle przez pracowników narzeczony, i nadania jej treści ściśle przez nich naznaczonej. Oczywiście rząd przeciwstawia się temu wyzyskaniu, istniejącymi do jego dyspozycji, środkami. Natomiast przyrzekł minister wpływać na swoje podwładne organy, oraz na kasę chorych w kierunku jak najlepszego usprawnienia świadczeń dla pracowników, oraz uwzględnić ich życzenia w zmianach obowiązującej obecnie ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby.

Delegacja przyrzekała dać odpowiedzi ministrowi do godz. 3.30 popoł. po porozumieniu się z dyrekcją warszawskich kolejek dojazdowych. W oznaczonym terminie delegacja pracowników kolejek dojazdowych zawiadomiła ministra pracy, że strajk został odwołany.

O rezerwy zbożowe.

Warszawa, 14 września. (Bs.) W dniu dzisiejszym odbyła się narada w ministerstwie spraw wewnętrznych, w sprawie stworzenia rezerwy zbożowej w zagłębiu węglowym, naftowym oraz okręgu łódzkiem. Omawiano zasadnicze wnioski oraz wstępne zamierzenia. Akcja: mbc.maiopolska.pl

Rząd szuka dróg pracy dla bezrobotnych.

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 14 września. (Bs). Dowiadujemy się, że sprawa bezrobocia w Warszawie jest rozważana przez czynniki rządowe. Rząd zdecydowany jest podjąć daleko idące kroki dla dania pracy bezrobotnym.

W najbliższych dniach zapadną w tej sprawie decyzje, dotyczące uruchomienia budowy i potrzebnego na ten cel pokrycia.

Praca dla 5000 bezrobotnych.

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 14 września. (Bs). Na dłuższym posiedzeniu międzyministerjalnej komisji dla zatrudnienia bezrobotnych, uchwalono wystąpić do ministerstwa skarbu o wyaspynowanie kredytów na roboty ziemne dla zatrudnienia w ciągu zimy około 5 tysięcy bezrobotnych.

Bezrobocie w Polsce maleje.

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 14 września. (Bs). W ciągu sierpnia b. r. zanotowano w dalszym ciągu zmniejszenie bezrobocia w Polsce. Mianowicie liczba bezrobotnych zmalała w porównaniu z miesiącem lipcem z 264.737 na 244.552, to znaczy o 21.185, czyli o 8 proc.

Gazownia warszawska chce zmniejszyć płace, urlopy i emerytury.

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 14 września. (Bs). Dyrekcja gazowni miejskiej zaproponowała wszystkim pracownikom od 1 IX br. zawarcie nowej umowy, przewidzianej redukcja płac w stosunku do dotychczasowych od 20-30%, dalej zmniejszenie emerytur i odpraw dla urzędników, którzy jeszcze nie nabyl praw emerytalnych.

Związek zawodowy pracowników gazowni zaprotestował przeciwko tego rodzaju projektowi, zaznaczając, że poszczególne jego punkty nie nadają się do dyskusji.

Akt rozpaczy emerytów.

Lwów, 14 września. (C). Zrzeszenie Związku emerytów Małopolski wysłkowało do premiera Bartla memorandum z żądaniem wypełnienia przez rząd polskich zobowiązań, podpisanych przez Polskę w traktacie Saint Germain, powołując się na art. 275, który reguluje zaprzeczenie wada norm obowiązujących w dawnej Austrii.

Stan obecny plodowych zapłat emerytalnych, przypisuje Związek rządowi Władysława Grzegorzego, który pogwałcił międzynarodowy traktat.

Memoriał kończy się groźbą pod adresem rządu, że o ile słuszne żądania emerytów choć w części wypełnione nie będą przed następnym zjazdem, związki za przykładem Rumunii i Węgier zwrócą się ze skargą do Ligi Narodów.

(Równocześnie należałoby też pomyśleć o wdowach po emerytach b. Austrii. Red.).

Umowy celne polsko-rumuńskie

Warszawa, 14 września. (Bs). Długotrwałe rokowania polsko-rumuńskie w sprawie obniżenia cel przywozowych owoców bezarsabskich do Polski doprowadziły do kompromisu. Bessarabia będzie włączona do Polski znaczna ilość winogron, orzechów i suszonych owoców. Polska natomiast będzie mogła dostarczać Rumunii wytworów przemysłowych, w szczególności tych, których nie może wysłać na rynek niemiecki ze względu na obecną wojnę celną.

Rząd koronacyjny Stanisława Leszczyńskiego

wydobyty z rąk niemieckich.

Wiedeń, (PAT). Znany antykwariusz wiedeński Szymon Schwat, kieremu Muzeum Narodowe w Warszawie zawdzięcza jeden z najcenniejszych historycznych zabytków, mianowicie regalja koronna Augusta III, wydobyte od byłego króla Saksonji, zdołał obecnie wydosłać z nakładem wielkich trudów i kosztów w drodze zamiany od państwowego Muzeum Historycznego w Dreźnie rząd koronacyjny króla Stanisława Leszczyńskiego.

Rząd ten jest misternej roboty ze szczerego srebra i złota wraz z ozdobami, i zachowany jest w całości i bez uszkodzeń. Wydana została on w Konstancji w XVII w. na zamówienie посла polskiego ojca króla Leszczyńskiego.

Rząd ten wywieziony został następnie do Dreznia przez Augusta II jako zdobycz wojenna po zajęciu Warszawy i po usunięciu króla Stanisława. Według inwentarza muzeum w Dreźnie z r. 1716 stanowił on już wówczas jeden z najcenniejszych zabytków muzealnych, dzięki swojemu znaczeniu historycznemu oraz cennej wartości artystycznej i materialnej.

Wydobycie skarbów tego z rąk niemieckich stanowi zasługę p. Schwarta i otwiera widoki, iż zabytek ten rychno powróci do Polski.

Wyrok na Paykarta sensacją!

Lwów, 14 września. (C). Wyrok uwalniający fałszerza 100-dolarów, inż. Paykarta, nie przestaje być przedmiotem licznych komentarzy, zarówno w kółach prawniczych, jak i szerokiej publiczności, zwłaszcza wobec faktu, iż przeciwko wyrokowi nie wniósł prokurator zażalenia nieważności. Prokurator Sywulak wobec niezwykłości wypadku, przedłożył akta sprawy nadprokuratorowi do zdecydowania, czy zażalenie nieważności wnioski, czy nie.

Nadprokurator po stwierdzeniu iż żaden moment przebiegu procesu nie może być zaczepiony, zdecydował, iż niema podstawy do wzięcia nieważności. Należy zaznaczyć, że prokurator Sywulak opuścił się do rozstrzygnięcia nie czekając na wyrok.

Szkoły mniejszości niemieckiej nie mogą być wypełnione dziećmi większości polskiej!

Przypomina to p. Calonderowi raz jeszcze opinia polska.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Katowice, 14 września. (H) Prezes komisji mianowanej Calonder wraca do Katowic 16 bm. i obejmuje urządowanie Niemieckiej „Volksbund” zamierza wystąpić do p. Calondera ze skargą z powodu unieważnienia 7500 wniosków polskich rodziców o wpisanie ich dzieci do szkół niemieckich. „Volksbund” utrzymuje, że unieważnienie to było niezgodne z konwencją genewską, mianowicie, że konwencja ta zabrania władzom badania faktu przynależności dzieci do narodowej, językowej i religijnej mniejszości.

Tymczasem władze polskie — jak pisałmy już o tem wczoraj — szermie w artykule wstępnym — badały jedynie możliwość podpisów na wnioskach, a przy tem badaniu rodzice masowo oświadczali, że tak oni, jak ich dzieci są pochodzenia polskiego. Władze polskie nie mogły przejść do porządku dziennego wobec tych oświadczeń. Poza tem p. Calonder nie może dopuścić do tego, aby niemieckie szkoły mniejszościowe były wypełnione oporną większością dziećmi polskich.

Jednolity front polski w wyborach na Śląsku będzie utrzymany!

(Telefonem od naszego korespondenta).

Katowice, 14 września. (H). W sobotę utworzyło się w Katowicach z inicjatywy „Związku Powstańców Śląskich” polskie „Zjednoczenia pracy społecznej i zawodowej”, do którego weszło szereg organizacji zawodowych i społecznych. Celem tego zjednoczenia jest ujednostajnienie frontu polskiego przy nadchodzących wyborach gminnych na Górnym Śląsku, które odbędą się w dniu 14 listopada.

wania wszystkich ugrupowań politycznych przy nadchodzących wyborach. W niedzielę odbyło się już kilka zebrań na Górnym Śląsku, na których oświadczone się za wspólnym frontem wyborczym stronnicy i organizacyjni polskich, Niemcy i renegaci usiłują rozbić óhaz Polski rozsyłają zamaskowane t. zw. „listy ohywatelskie”. Te nikczemną robotę należy publicznie zamaskować.

Zjednoczenie nie wystawia samodzielnych list wyborczych, tylko dąży do uzgodnienia i skonsolido-

Białe kartki przy wyborach do Rady Ligi nie będą liczone.

Usunięcie ostatnich podkopów pod stanowisko Polski. — Anglja zwalczała ostro poglądy skandynawskich państw i Holandji. — Litwa znów chciała podstawić Polsce nogę.

(Orginálny telegram „Ilustr. Kurjera Codz.”)

Genewa, 14 września. Dziś komisja pierwsza rozpoczęła walkę o białe kartki. Ta formalna sprawa miała dla nas duże znaczenie.

siedzeniu pierwszej komisji Zgromadzenia Ligi przewodniczący Motta wystąpił z własnym projektem, regulującym wybory do Rady Ligi.

Wprowadzony przez podkomisję projekt obliczania tych kartek miał ułatwić wszystkim państwom przeciwnym reelekcji, a nie przeciwnym specjalnie Polsce uniknięcie wypowiedzenia się wyraźnego, gdy tymczasem ich białe kartki w rzeczywistości byłyby obliczane jako nieutrdujące nam wykonanie 2/3 głosów.

Projekt składa się z trzech artykułów.

Za obaleniem projektu wypowiedział się energicznie, logicznym argumentem i przewidywanym jego głównym duplemtem i przeciwnikiem jego był delegat prawnicz z Norwegji, przy którym siedział Nansen, ciągle go podniecając. W pewnym momencie lord Cecil podszedł do Nansena, niecierpliwie trącił go w plecy i wywalał z sali. Po paru minutach powrócił. Nansen wybił się niezadowolony, ale już opanowany.

Art. 1 stanowi, że Zgromadzenie Ligi oo roku wybiera trzech niestających członków Rady na trzy lata. Jeżeli nieistali członkowie rady przed upływem swego mandatu ustąpią ze stanowiska, wówczas w pierwszej między innymi następuje wybór dodatkowy.

Lord Cecil bezpośrednio potem wypowiedział ostrą mowę przeciw stanowisku Norwegji, Danji i Holandji. W czasie debaty Litwa także zaprzęła podstawić nogę Polsce i wystąpiła przeciw zasadzie reelekcji, demagogicznie, aby ta była przyznawana z dołu państwom, które dowiodły już zasiedaniem w Radzie, że potrzebują współpracować pokojowo w duchu Ligi z innymi państwami.

Art. 2 stanowi, że wniosek o reelekcję musi być zgłoszony piśmieie przez samego członka Rady Ligi. Głosowanie nad niem odbywa się bez dyskusji. Liczba reelekcyjnych miejsc wynosi 3.

Dosć ostre sęarcie nastąpiło między państwami Ameryki inoijskiej, demaskujące, że niema już jednolitego poglądu na żądania Ameryki południowej. Delegat Kuby ostro zwalczał Urugwa.

Art. 3 stanowi, że w roku 1928 mają być wybrani niestali członkowie trzej na trzy lata, trzej na dwa lata i trzej na jeden rok. Z tych dziewięciu nowych członków trzej mogą otrzymać prawo ponownego wyboru, uchwalone przez Zgromadzenie w tajnych wyborach 2/3 większości.

Obliczenia białych kartek zgodnie z naszym interesem komisja odrzuciła.

Art. 4 stanowi, że w sprawie niezaticzania białych kartek, delegat niemiecki Gaus i niemiecki Sztrakaukas, dali swe głosy przeciwko wnioskowi.

Przewodniczący komisji wystąpił z własnym projektem wyborów.

Genewa, 14 września. (U). Na wtorkowym po-

Świadczy to, iż pomimo zapewnień jednego z członków delegacji niemieckiej Reinbena, Niemcy podczas głosowania nad ponową obrębalością, a więc nad wejściem delegata Polski do Rady Ligi, najprawdopodobniej nie wstrzymają się od głosowania, lecz dadzą swój głos przeciwko Polsce.

Farbowane lisy demaskują się

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”).

Genewa, 14 września. (A. T. E.) W głosowaniu nad wnioskiem Loucheura w sprawie niezaticzania białych kartek, delegat niemiecki Gaus i niemiecki Sztrakaukas, dali swe głosy przeciwko wnioskowi.

Świadczy to, iż pomimo zapewnień jednego z członków delegacji niemieckiej Reinbena, Niemcy podczas głosowania nad ponową obrębalością, a więc nad wejściem delegata Polski do Rady Ligi, najprawdopodobniej nie wstrzymają się od głosowania, lecz dadzą swój głos przeciwko Polsce.

Persja żąda dla Azji dwóch miejsc.

(Orginálny telegram „Ilustr. Kurjera Codz.”)

Genewa, 14 września. Godz. 16.55. W czasie obrad komisji energicznie zażądał dwóch miejsc dla Azji, delegat Persji. „Zdanie moje — mówi ksiądz Azia el Towghe — nie zwraca się przeciw Polsce, z którą nas łączy uczucia przyjaźni i której gorąco życzymy wejścia do Rady, ale musimy bronić naszego prawa”.

nowi, chociaż przywróciłby, gdyby przeszedł jeden z artykułów projektu Cecila.

Norwegja podniosła zasadę reukowania (odwoływania mandatu) państw z Rady przez zgłoszenie 2/3 głosami. Wniosek ten właściwie jest tylko powtórzeniem 4 paragrafu paktu Ligi i nie nowego nie sta-

Ze kulisami uzasadniają wniosek Norwegja obawą, że gdyby jakiś państwo azjatyckie, zasiedające w Radzie, dostało się pod wpływ polityczny, to mogłoby przy zasadzie jednomyślności Rady zablokować wszystkie jej decyzje. Oczywiście, że w oświeconej linji mają na myśli Chin. Po przejściu owej porawki Rada mogłaby podobnego członka usunąć.

Które państwa przeciwne dotąd Polsce oddadzą głos za Polską? Regulamin reorganizacji Rady przyjęty.

(Orginálny telegram „Ilustr. Kurjera Codz.”)

Genewa, 14 września. Komisja przyjęła ostatecznie projekt regulaminu reorganizacji Rady. Wprowadzono do regulaminu dyskusyjny projekt równoznaczny artykulowi 3 projektu Cecila.

na plenum Zgromadzenia przeciw regulaminowi. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, Polska otrzymała głos Szwecji, Danji, prawdopodobnie Holandji, oraz białą kartkę Norwegji.

Zadnej dyskusji na jutrzejszem plenum nad projektem nie będzie. Zgoda Francji, Anglii i Włoch na poprawkę Norwegji, doprowadziła do osiągnięcia jednomyślności w komisji. Kompromis ten uniemożliwia decydująco jakiekolwiek wystąpienie Norwegji

Dzisiejszy kompromis korzystny dla projektu Norwegji, zobowiązuje wielkie mocarstwa do absolutnego popierania kandydaty Polski. W ostatniej chwili przemówienie min. Zaleskiego, odczytano na Zgromadzenie jutrzejsze.

Przykry dzień dla delegacji skandynawskich.

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”).
 Genewa, 14 września. (A. T. E.). Dzisiejsze ranne posiedzenie komisji prawniczej zakończyło się porażką wszystkich delegacji skandynawskich, które, broniąc tezy niemieckiej, przesyłały bardzo przykry dzień. Argumentem delegatów norweskich zupełnie brakowało logiki. Wskoczono posiedzenia członkowie delegacji norweskiej Voka, wytyczali ostatni argument, odczytując drżącym głosem aresztującą deklarację, uszczególniającą frazesami, w której domaga się uznania prawa Assemblies do anulowania wyborów poszczególnych członków Rady.

Kto otrzyma miejsce niestełe?

Paryz, (PAT). Według informacji Havasa, 3 niezłote miejsca w Radzie otrzymają prawdopodobnie Chile, Kolumbia i Urugwaj, a to z powodu pozostawienia przez Ligę Argentyny i Brazylii. Poza to jedno miejsce przypadnie w udziale Perzji lub Chinom, a 5 pozostałych krajom europejskim. W szczególności miejsca te otrzymaliby Rumunia na miejsce Czechosłowacji, Holandia na miejsce Szwecji. Wybór Polski jest zapewniony. Urzyskanie pozostałych miejsc stanowi przedmiot zabiegów poszczególnych państw.

Obrady Zgromadzenia Ligi.

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”).
 Genewa, 14 września. (U). Dziś popołudniu w dalszym ciągu odbywały się obrady Zgromadzenia Ligi. Na wzmiankę zasługuje jednak tylko mowa delegata holenderskiego, który równocześnie jest przewodniczącym komisji rozbrojeniowej.

Delegat ten stwierdził, iż Holandia uმაła na dalsze dziesięć lat obowiązywanie wyroków międzynarodowego Trybunału Rozjemczego. Oświadczenie to przytyło Zgromadzeniu oklaskami.

W dalszym ciągu wywodził delegat holenderski, że konferencja rozbrojeniowa musi dać początek ogólnej demilitaryzacji całej Indochiny. Pożyczył i jednak, że jako warunek tego rozbrojenia napisem dokonane się musi rozbrojenie umysłowe. Wyraził on przy tej sposobności swą radość z mów, wygłoszonych przez Stresemanna i Brianda, oraz łozących się między nimi rokowań.

O stypendia dla akademików na wyjazd do Genewy.

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”).
 Genewa, 14 września. (U). Na dzisiejszym posiedzeniu drugiej komisji omawiano sprawę współpracy umysłowej. Delegacja Austrii postawiła wniosek, aby utworzyć kilka stypendiów dla studentów uniwersytetu w różnych krajach, którzyby podczas sesji Ligi mogli przebywać w Genewie i naocznie obserwować prace Ligi. W ten sposób możnaby — zdaniem wnioskodawcy — uświadnić jednemu uprzedzeniu, jakie jeszcze wśród młodzieży uniwersyteckiej w wielu krajach wobec Ligi panuje.

Układy lozarneńskie wesły wczoraj w życie.

Genewa, (PAT). Wobec wejścia Niemiec do Ligi Narodów, oraz wobec dokonania formalności wymienionych dokumentów raryfakcyjnych układów lozarneńskich, układy te we wtorek wesły w życie.

północy i armii kantońska, pozostająca pod wpływem sowieków. Jak się zdaje — wojska kantońska zawiązały całkowicie miastom Hankau i okolicę Han-Yang, oraz wybrzeżem Yang-Tse, do miejscowości Wu-Ciang. Przeciwnicy brzeg Yang-Tse, pozostaje nadal w rękach generała Yang-Sena, działającego wspólnie z Wu-Pei-Fa.

Z tego samego źródła donoszą, że ostrzeżenie o krętłach cudzoziemskich jest na porządku dziennym. Zdarsza się głównie z tego powodu, że oddziały wojsk chińskich występują samodzielnie, nie mając nad sobą żadnej kontroli szwedzkożmiej.

W Czaszanie znajdują się wielkie odczesniono kolonie cudzoziemskie, rozsziane wzdłuż północnego biegu Yang-Tse. Mieszkańcy tych kolonii skryli się w obawie przed napadkami band bolszewickich na okrety wojenne angielskie, amerykańskie lub japońskie, patrzące na rzecę.

W innych miejscowościach, jak Ciang-King, cudzoziemcy mieszkający w okręgach, objętych koncesjami europejskimi, czują się bezpieczni, prawdopodobnie dzięki temu, że koncesje te leżą na linii strażów eskadry angielskiej, którą dowodzi admirał Sinclair.

Według ostatnio otrzymanych wiadomości z Hankou, ostrzeżenie okrętów cudzoziemskich znacznio osłabło, natomiast walki między rywalizującymi ze sobą armiami chińskimi, trwają w okolicy Hankou. Miejscowość Wu-Ciang, leżąca na przeciwległej stronie Yang-Tse, znajduje się nadal w rękach wojsk sprzymierzonych.

Armii kantońskiej zagraża od południa generał Sun-Cuan-Fang. Armia ta, zagrożona z dwóch stron, okazuje większą ugodliwość wobec żądania admirała Sinclaira, zwolnienia dwóch żnirymców przez wojska chińskie siatków handlowych angielskich. Rzekowania w tym celu prowadzone, posuwają się szybko naprzód. Już dziś, w przewidywanym zwolnieniu okrętów angielskich kontr-admirał Cameron, uda się z Hankou do Wannien.

Konduriotis opuścił Ateny.

Paryz. (PAT). „Le Journal” donosi z Aten, że wskutek nieporozumienia z rządem prezydent republiki Konduriotis opuścił stolicę.

Co mówi Pangalos o stosunkach w Grecji?

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”).
 Ateny, 14 września. (U). Współpracownik jednego z dzienników ateńskich miał sposobność rozmawiać z b. dyktatorem Pangalosem w wietzeniu na Kewic. Pangalos oświadczył m. in., że obecne położenie w Grecji jest tego rodzaju, iż jedynie Konnylis może utrzymać w kraju porządek. Upadek Konnylis doprowadziłby do anarchii i wojny domowej. Pangalos spędza czas w wietzeniu na studiowaniu dzieł historycznych i filozoficznych; opracowywaniem swego pamiętnika.

Powrót wysłannika papieskiego z Rosji.

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”).
 Paryz, 14 września. (At). Z Rzymu donoszą, że w najbliższym czasie ma przybyć do Watykanu wysłannik papieski O. M. d'Herbigny, który pełni w Rosji sowieckiej misję, zbliżoną do prac wiyztorła apostolskiego. O. d'Herbigny ma przedstawić papieżowi sprawozdanie o stosunkach religijnych w Rosji sowieckiej.

Gajda marzy o obaleniu Masaryka?

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”).
 Praga, 14 września. (U). „Pravo Lidu” i „Cesko Slovo” donoszą o spotkaniu się gen. Gajdy w niedzielę z kilkoma ołicerami. „Cesko Slovo” donosi jeszcze, że uzbrojeni w karabiny faszysty, oddziały w niedzielę kolo Cernowitz ćwiczenia w strzelaniu. Gen. Gajda brał udział w tych ćwiczeniach w uniformie połowym i utworzył sztab generalny faszystów. — W okolicach Pragi ma generał Gajda wielu zwolenników. Marzą oni o tem, aby wyruszyć na Pragę i obalić Masaryka. Łączą, że na zdobycie Pragi potrzeba im trzech dni. Ich czuwaniem jest Hođaza, były minister rolnictwa, należący do najbogatszych ludzi w Czechosłowacji.

Rząd angielski przedsięwzieńe nowe kroki w sprawie strajku.

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”).
 Londyn, 14 września. (U). Gabinet angielski zbiera się dopiero we czwartek, po powrocie Baldwin'a do Londynu, aby przedsięwziąć nowe środki w sprawie strajku. Ponieważ właściciele kopalń odrzucili propozycję, rozważenia rokowań, gabinet zamawia prawdopodobnie poszczególne okręgi, by wysłały swoich delegatów do Londynu, celem porozumienia się z rządem co do warunków zawarcia umowy ogólnokrajowej.

Przywódcy prawicowej opozycji komunistycznej będą wykluczeni z partii.

(Telefonem od naszego korespondenta).
 Warszawa, 14 września. (Bs.). „Rul”, pismo wychodzące w Berlinie donosi, że w Moskwie odbył się tajne posiedzenie komitetu centralnego partii komunistycznej, na którym przywódcy prawicowej opozycji robotniczej, Sladnikow i Miedwietew, będą się musieli usprawiedliwić z postawionych im zarzutów. „Rul” przewiduje, że posiedzenie to doprowadzi do wykluczenia Sladnikowa i Miedwietewa z partii komunistycznej.

Prasa Malej Ententy manifestuje sympatje dla Polski.

Genewa, (PAT). Dziś odbyło się tu śniadanie dziennikarzy państw Malej Ententy i Polski. Obecni byli ministrowie Zaleski, Ninowicz, Benesz i Mitlenen. Przemówienia rozpoczął red. Beaupré, mówiąc o znaczeniu prasy i jej współpracy z Małą Ententą w duchu ideałów Ligi Narodów. Wielką mowę o tej współpracy, oraz o znaczeniu i sile Malej Ententy i o Polsce wygłosił Stefan Radicz.

Dłuższe ustępy swego przemówienia poświęcił on Polsce, ku której zwrócił się on w gorących słowach, podkreślając jej kulturowe znaczenie w świecie, postulatowo na Wschodzie Europy, potęgę jej poczuj i idei demokratycznych, którym zawsze służyła. Mowę tę przyjęto gorącymi oklaskami.

Późtem przemawiali p. Zaaronson, minister Jugosławii Jowanowicz, oraz delegaci prasy rumuńskiej,

jugosłowiańskiej i czeskosłowackiej. Wszyscy mówcy mieli serdeczne zwroty pod adresem Polski i prasy polskiej. Śniadanie to zamknięto się właściwie w manifestację sympatji dla Polski.

Na przemówienia odpowiadał minister Zaleski, dziękując za objawy uczucia, sympatji i zyczliwości dla Polski. Minister podkreślił, że obóc Polska nie wychodzi do Malej Ententy, to jednak systemem traktatów przyjaźni i arbitrażu z Czechosłowacją, Rumunią, a wkrótce i z Jugosławią (gorące oklaski), zaznaczyła swoje pragnienie współpracy ze wszystkimi członkami Malej Ententy. Wkrótce minister spoojalnie podziękował Radiczowi za jego gorące słowa pod adresem Polski. Przemówienie ministra Zaleskiego było entuzjastycznie oklaskiwane.

Włochy żądają od Francji kontroli nad antyfaszystami we Francji. Francja odmówiła temu żądaniu.

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”).
 Paryz, 14 września. (U). Komunikaty różnych posełstw francuskich stwierdzają, że rząd włoski z racji usłowanego zamachu na Mussoliniego zażądał od rządu francuskiego zaostreżenia kontroli nad podaniami włoskimi, przebywających we Francji i nad antyfaszystowską prasą, wychodzącą w Parzżu. Włoski podsekretarz stanu Grandi w rozmowie z Briandem w Genewie poruszył również te kwestje na śmietek szczegółowej telegraficznej instrukcji otrzymanej od Mussoliniego. Briand odpowiedział jednak odmownie, przyciem stwierdzając, że rząd francuski nie zamierza nawet w najmniejszym stopniu kontrolować włoskich poddanych, przebywających we Francji, ani krepować antyfaszystowskiej prasy paryskiej.

Posel włoski u Poincaré'go.

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”).
 Paryz, 14 września. (U). Pod nieobecność Brianda, przyjął dziś Poincaré posła włoskiego barona Aversana, z którym omawiał sprawę konfliktu nadgranicznego francusko-włoskiego w sprawie prawa asyly dla uciekinierów z Włoch, przebywających we Francji. Stwierdził on w rozmowie, że ten sprawy włoskiej jest coraz ostrzej w stosunku do Francji, jednak z poszerzenia dzienników francuskich Mussolini powinien był stwierdzić, iż próbem byłoby żądanie zesłania prawa asyly ze strony Francji.

Stan obłączenia w Trjeście. Walka policji z faszystami.

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”).
 Lugano, 14 września. (U). Według wiadomości nadeszłych późnym wieczorem z Trjesta, doszło tam dziś do poważnego starcia między policjną i faszystami, w czasie którego z obu stron ułyto broni palnej. Według dotychczasowych wiadomości, faszysty mają jednego zabitego i jednego ciężko ranego, po stronie policji są liczni ranni.

Według opowiadań podrzędnych, przybyłych z Włoch, dziś wieczór zaprowadzone w Trjeście stan obłączenia. Blizsze szczegóły walki nie są znane, natomiast po stronie włoskiej zaprowadzono ścisłą cenzurę telegraficzną i telefoniczną.

Indjanie uprowadzili b. prezydenta Meksyku, Obregona.

Walka z wojskiem. — Spisek agentów Huerty.
 Meksyk City. (PAT) United Press. Okolo 1000 Indjan szczerpu Yaqui napadło na pociąg, w którym znajdował się były prezydent Obregon.

Walka między Indjanami a wojskiem, które konwojowało pociąg trwała 3 godziny, przyciem Indjanie uprowadzili Obregona.

Sądzą, że rozchodzi się tutaj o spisek agentów Huerty, którzy wmówili w Indjan, że Obregon jest odpowiedzialny za niedawne aresztowania ich przywódców. Z nadbrzeżnych miast zostały wysłane wojska na terytorjum szczerpu Yaqui.

Jak się przedstawia sytuacja w Chinach? Doniesienia admiralicji angielskiej.

Londyn, (PAT) Admiralicja angielska donosi, że sytuacja na rzecze Yang-Tse, szczególnie w okolicy Hankou, jest bardzo poważna. Na linii tej rzeki akcje wojenną prowadzą armia Yang-Sena, maszerująca z

Zasądzenie rewolucjonistów hiszpańskich.

(Własny radiotelegram „N. Kurjera Codziennego”.)

Madryt, 14 września. (U.) Kierownik akademii artystycznej w Segowji, został skazany na śmierć. Wyrok zatwierdzony został przez ławną formację wojsk, jednakoże król zamienił skazannemu karę śmierci na dożywotnią twierdzę. Wyznaczono również osze kary 30 innym oficerom artylerji.

Korzystny dla rządu wynik plebiscytu w Hiszpanji.

Paryż, 14 września. (ATE). Z Madrytu donoszą,

że plebiscyt nad formą ustroju państwa został wczoraj ukończony Z pięć 5 milionów głosów padło za rządem. Drak jeszcze z kilku prowincji ostatecznych wyników. Ogólna liczba głosów, oddanych za projektem rządowym, obliczają na 6 milionów. Po otrzymaniu tej niezwykle pomyślnej wiadomości, rząd odbył natychmiast naradę, na której rozważał zwolnienie Kortezów.

Żądania zjazdu introligatorów

Ze Lwowa donosi (A): Dnia 10 5. m. odbył się w Lwowie zjazd introligatorów z całej Polski. — W zjeździe wzięło udział kilkuset uczestników z najdalszych krahów Rzeczypospolitej.

Zjazd został otwarty nabożeństwem w bazylice katedralnej, a właściwie obrady trwające cały dzień, odbywały się w sali posiedzeń lwowskiej Rady miejskiej. Po zgłoszeniu kilku referatów, zjazd uchwalił pewne żądania poprawy w nowym projekcie ustawy przemysłowej, oraz zaprosił do udziału kilku tysięcy warsztatów rękoźmienniczych, opłacających podatki, oraz zatrudnienia dziesiątek tysięcy personalu przeciwko konkurencji, jaką uprawiają pewne instytucje rządowe, które nie placąc podatku, tworzą własne pracownie introligatoryczne. Odpowiedzi protestów odebranych zostanie odpowiednim władzom centralnym.

Niesamowity ókaz samobójców.

Ze Lwowa donosi (C): Przed trybunałem przysięgłych we Lwowie rozpoczął się wczoraj proces, który sławnie może niezwykłe psychologiczne studjum zakamarków ludzkiej duszy.

Włodzimierz Janczuk, 25-letni pomocnik ślusarski, postanowił wspólnie z kolegą Władysławem Tarnawskim odebrać sobie życie z powodu — jak twierdzi — rozpaczy — braku pracy. W tym celu wczoraj się obaj w nocną waskę szeredła, długą około 20 metrów, do obszernej pielnicy pod ruinami zaopiecznia w parku Kilińskiego, i tu przy świetle zjeżdżi kolekcja, a następnie wypili papierosa, a potem ciagnęli losy, klify z nich ma wykonać wyrok śmierci na drugim.

Oskarżony Janczuk zemdlał obecnie z całym spokojem. Z wykończając wolę losu, strzelił z rewolwerem z odległości jednego metra do obnadych plezi Tarnawskiego, a pty ten ciężko ranną krzyknął słowo „w lek”, przyłożył rewolwer do skroni i oddał drugi strzał.

Na widok krwi przestraszył się i uciekł z pielnicy. Na ślad zbrodni wpadła policja przypadkowo. Wyrok zapadnie jutro.

Polknął kilo gwoździ — i żyje.

Z Łodzi donosi (W): W jednej z łódzkich klinik pod nazwą „Unitas” dokonano niezwykłej operacji, która sanie się niewąbpliwie sensacją w sferach lekarskich. Operacja dokonana została na osobie 25-letniego Łodzianina, A. S. Pacjent skarżył się od dłuższego czasu na bóle żołądka, a ponieważ zwiertzył się lekarzowi, że polknął kilo gwoździ, dokonano zdjęć Roentgenowskich.

Okazało się, że w żołądka pacjenta tkwi 46 gwoździ, kilkanaście grubych haków, 4 łpy, i żurlika od włosów, słamek brytyjy, ogółem wagi 700 gr., wszystko zarzewiane. Podczas operacji skłębził się ostry operujący go lekarz.

Pacjent czuje się obecnie dobrze i jak zeznał, polknął te przedmioty w tym celu, aby się pojął przed żoną śmiałością żołądka. Operacji dokonał przy pomocy dr. Goldmana w asystencji lekarzy Weissa i Pikelego. Jak nam oświadczył jeden z wybitnych lekarzy, operacja dokonana w „Unitasie” jest niespotykanym dotychczas wypadkiem w dziejach medycyny.

Kronika telegraficzna.

(Bs.) **PODZIĘKOWANIE „FIDACU”** Nowy prezydent „Fidu”, p. M. Herud nadesłał na ręce prezydenta Bartla depesze, w której wyraża swoją wdzięczność premierowi Bartłowi, marszałkowi Pilsudskiemu i ministrowi spraw zagranicznych za rościnne przyjęcie.

(Bt.) **ZJAZD PRACOWNIKÓW MIEJSKICH.** W dn. 17 br. oedędzie się w Toruniu zjazd delegatów zrzeszeń pracowników miejskich byłej dzielnicy pruskiej oraz delegatów zarządu głównego Związku pracowników miejskich Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie, uzgodzony staniem toruńskiego Towarzystwa urzędników miejskich.

(H.) **POMNIK BOLESŁAWA CHROBREGO.** Dziś wczoraj przy współudziale wojewody Grawyńskiego odbyło się posiedzenie komitetu budowy pomnika Bolesława Chrobrego w Brzezim pow. rybnickiego. Jak wiadomo uroczyste odsłonięcie tego pomnika oedędzie się 3 października w obecności prezydenta Młoskiego i Marszałka Pilsudskiego. Z Katowic do Rybnika oedędzie w tym dniu kilkanaście pozągów. W uroczystości weźmie udział cały Śląsk.

(W.) **PIERWSZA SZCZĘŚLIWA REDUKCJA.** Z powodu systematycznego zmniejszania się ilości bezrobotnych, łódzki zarząd okręgowy fundusz bezrobocia przeprowadził redukcję personalu.

(H.) **ZNIENIESIE GIMNAZJUM NIEMIECKIEGO W CIESZYŃNIE.** Na dzisiejszym posiedzeniu rady wojewódzkiej uchwalono upoważnić wojewodę do powzięcia wniosku o zniesienie gimnazjum niemieckiego w Cieszynie, a to z powodu braku uczniów. Try

najwyższe klasy tego gimnazjum poddano pod kierownictwo gimnazjum polskiego.

(Bs.) **OFIARA GRANATU.** W Warszawie, w domu nr. 1, przy ulicy Bagno, w warsztacie ślusarskim, należącym do Jozefa Vogelmann, pracownik warsztatowy 24-letni Szlama Szok, znalazłszy na podłozku niewysytrzycony pocisk amunicyjny, uśmiechał go w imadło i zaczął go pilnować.

Waskulek zerzania się pocisk wybuchł, ranując śmiertelnie Szlamę w głowę. Obecny w warsztacie przytkarń, 16-letni Fulek Vogelmann, doznał lekkiej kontuzji. Dzięki ostrzegawcy obien w warsztacie, wybuch nie przybrał większych rozmiarów. Przybył lekarz nadożył rannemu Szokowi opatrunek. Szok wkrótce zmarł.

(N.) **NAPAD ŻYDÓW NA RABINA.** Przed parą dniami odbywano się w Łbzy, powiatu Karasławskiego, zebranie żydowskiego Związku zawodowego kufaiarzy krakowskich i pokrewnych zawodów przy udziale około 50 osób. W czasie zebrania przedchodził obok miejscowy rabin, z którego zebrani zaczęli szydzić, przeczając ktd z obecnych uderzył go kijem. Na krzyk obłego zbiegli się żydzi z mieszcza w liczbie około 700 osób i następnie pobili zebranych, zdemolowali lokal związkowy i zniszczyli książki kasowe, jakie się w tym lokalu znajdowały.

(Be.) **ZMIANY W ARMI WSIWIEKIEJ.** Naczelnik sowieckiej akademii wojskowo-politycznej Pachowski, otrzymał nominację na stanowisko dowódcy dla specjalnych zleceń przy rewolucyjnej radzie wojennej. Stanowisko naczelnika akademii wojskowo-politycznej objął Berman. Prace wojskowe podporządkowano specjalnej komisji, w której stanowisko prezesa objął Bubnow, zaś stanowisko wicprezesa tej komisji Tuchaczewski.

(U.) **TRANSFORMATOR DLA WYDOBICIA ELEKTRYCZNOŚCI Z POWIETRZA.** Petersburski profesor Rosing skonstruował transformator, który umożliwia wyzyskanie prądu elektrycznego z powietrza. Metoda prof. Rosinga polega na wydobywaniu energii elektrycznej powietrza przez sztabczy pionur, a nadto równocześnie jest wyzyskiwana elektryczność, zawarta w skorupie ziemskiej. Pierwsze próby z nowym transformatorem, według urzędowej agencji rosyjskiej, daly zupełnie zadowalające wyniki.

(U.) **ŚLUB LUDENDORFFA.** Dzisiaj przedpołudniem w miejscowości Tuzling, general Ludendorff wzięł ślub z p. Matyldą von Chemnitz.

(U.) **MIEDZYKONARODOWY KONGRES WOLNOMULARZY** został wczoraj otwarty w Belgardzie w wielkiej sali uniwersytetu. Delegaci niemiecy i francuscy wypowiedzieli się za utworzeniem Lozarni wolnych mularzy. Oświadczyli oni, że musi zapomnieć o przetrzęści i przywrócić międzykonarodową zgodę.

(U.) **HRABIANKA PAŁSZERKA TESTAMENTU.** Opinia publiczna Niemiec jest obecnie zainteresowana skandalem towarzyskim, którego bohaterką jest wdowa po profeszorze drze Schnabli, z domu hrabianka von Leinigen. Pani Hesnodka Schnabel, przynależała do mianowicie, że szalszowała testament swego męża i z końcem tego miesiąca stanie przed trybunałem przysięgłych. Pani Schnabel, koczająca obecnie 41 lat, poznała swego męża o 6 lat od niej młodszego w czasie wojny, jako pielęgniaczkę w pewnym szpitalu, w którym dr. Schnabel był lekarzem. Dr. Schnabel cieszył się w kołach lekarskich wielkim autorytetem, jako wybitny uczony.

(U.) **BYK W MAGAZYNIE Z DAMSKĄ KONFEKCJĄ.** Dziś rano na jednym z przedmieść Londynu, jeden z prowadzonych do rzeki byków, odcisnął się i wszedł do magazynu z konfekcją damską. Gdy zobaczył swoje odbicie w lustrze naprzeciwko i po bokach, rozszuszył się i w ciągu 30-tu sekund zdemolował magazyn. Szczególną przyjemność sprawiało mu tarzanie się w miękkich materiałach.

(U.) **LICZBA WYPADKÓW TYFUSU W HANNOWERZE** wzrosła o 132. Ogółem urzędowo stwierdzono dotychczas 1.111 wypadków tyfusu. Prawdopodobnie jednak liczba ta jest znacznie większa. Wypadków śmiertelnych było dotychczas 21. Zarząd miasta nie był przygotowany na epidemicę, wskutek czego w szpitalach zabrakło miejsc. Trzeba dopiero sprowadzić łóżka z innych miast. Istnieje przypuszczenie, że epidemia zawleczona została z sąsiedniego miasteczka Alfeld, położonego o 16 km. nad ujściem małej rzeczki. W miasteczku tem w roku ubiegłym grasował tyfus i zarazki przetrwały tam wskutek złej kanalizacji.

Po zamknięciu kroniki.

„DEKORACJA WETERANA 1863 R. Wczoraj rano w komendzie miasta Krakowa odbyła się niezwykła uroczystość wręczenia orderu „Wirtuti Militari” 90-letniemu starszuzwi Janowi Markowi, uczestnikowi powstania starsuzkiego Janowi Markowi, uczestnikowi powstania w roku 1863 i organizatorowi tegoż. Odznaczony jest ojcem psta Mańka.

PROFESOR H. SHAPLEY, znakomity astronom amerykański, dyrektor obserwatorium harvardzkiego, zawiadomił Obserwatorium krakowskie, że skutkiem nagłego zwręzwania go do Ameryki, natychmiast po kongresie astronomycznym w Kopenhazie, udad się do Stanów Zjednoczonych. Wobec tego zapowiedziana wizyta prof. Shapleya w Krakowie, w tym roku nie dojdzie do skutku. Na kongresie Astronomische Gesellschaft w Kopenhazie, przyjęty został wniosek prof. Shapleya, aby wydawanie efernydów gwiazd zmiennych, polegających zamianami, powierzono całkowicie Obserwatorium krakowskiemu.

PRACE GEODEZYJNE W POLSCE. Od szeregu dni bawi w Krakowie współpracownik naukowy Głównego Urzędu Miar w Warszawie astronom-geodeta, p. M. Mielchowiecki, celem prac przygotowawczych nad geodezowaniem wspólnie przez Główny Urząd Miar i Obserwatorium krakowskie pomiarami natężenia siły ciężkości w Polsce. Pomiaru te będą dokonane za pomocą najbardziej udoskonalonych narzędzi współczesnych, i prócz celów naukowych, służyć mają do badań nad strukturą skorupy ziemskiej w naszym kraju.

PROGRAM STACJI BROADCASTINGOWYCH na środe, dnia 15 września 1926 r.

Warszawa (480 m.) Godz. 15-15.15: Komunikat gospodarczy, godz. 17-17.25: Odczyt z cyklu „Historia Polski”, godz. 17.30-18.30: Koncert, godz. 18.30-18.55: Dział dla dzieł, godz. 19-19.25: Odczyt p. t. „Sport w Anglii”, godz. 19.25-19.40: Komunikat radiowy, godz. 19.40-19.55: „Rosmaitość”, a. 20.30-22: „Maria”, opera Siatkowskiego.

Praha (368 m.) Godz. 16.30-17.00: Koncert, godz. 20: Koncert.

Budapeszt (560 m.) Godz. 17.00: Muzyka cyrkańska, godz. 19: Koncert, godz. 20.30: Koncert.

Stochholm (430 m.) Godz. 19.40: Szwedzkie pieśni ludowe, godz. 20: Koncert, godz. 21.45: Jazzband.

Mediolan (520 m.) Godz. 16.35-17.35: Jazzband, godz. 21.12-22: Koncert, godz. 23-23.30: Jazzband.

Rzym (425 m.) Godz. 17.30-19: Jazzband, godz. 21.25: „Corina pani Angot”, operetka Lecocq’a.

Berlin (571 m.) Godz. 16.30-18: Koncert, godz. 20: „Lalka”, operetka M. Ordonneau’a, godz. 22.30-24: Muzyka do tańca.

Frankfurt (470 m.) Godz. 16.30-17.45: Koncert, godz. 19.30: „Boccacio”, operetka Suppe’a.

Monachjum (485 m.) Godz. 16: Koncert, godz. 20: Koncert, godz. 22.30-24: Muzyka lekka.

Monasty (410 m.) Godz. 16-17: Kołozanski, godz. 18.40-19.40: Sonata Mozarta, godz. 20-20.45: Pieśń, godz. 21-22: Koncert, godz. 23-23: Radioklaski i radiosatyra.

JAN ŻATOWSKI
Inzynier rolnictwa, b. pełnomocnik Dobrych Przelawskich.
Przedwywiał lat 43, po długiej a cieżkiej chorobie, opatrzony Śd Sakramentami, zasnął w Panu dnia 14 września 1926 r. w Krakowie. Zwłoki zostały przewiezione do Przelawia.
NABOŻENSTWO ZAŁOŻNE
przy zwłokach odprawione zostanie w piątek dnia 17 br. o godzinie 8-mej rano w kościele parafjalnym w Przelawiu, poczem nastąpi ekspatycja wprost na cmentarz miejscowy, na które to smutne obrzędy strokanna matka, brat i bratowa w zaproszają Krowych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znanych.
Osobnych zawiadomień nie rozysła się.
Zakład pogr. „Concordia” J. Wolnego.

Dom bankowy SCHÜTZ i CHAJES, Lwów
plac Marjański 7. 967k
Proszę mi przesłać przed ciągnieniem I. klasy
losów ciwartek po 10 zł.
„ „ „ „ „ 20 „
„ „ „ „ „ 40 „
Należytość _____ zł. proszę po otrzymaniu losów przekazać lub blankietem P. K. O., o którego bezpłatne dołączenie proszę.
Dokładny adres: _____

OGŁOSZENIE.
Ludwik Zieliński, urodzony dnia 23 sierpnia 1901 r. we wsi Soltysy, powiatu Łuckiego, stanu wolnego, syn Dominika, zamieszkały w kol. Piesza, gm. Trześcimiechle, powiatu Łuckiego, wniosł prośbę o zmianę nazwiska rodzowego wniósł prośbę o zmianę nazwiska rodzowego „Zieliński” na nazwisko „Waskowski”.
Urząd Wojewódzki Wołyński w Łucku podaje powyższą prośbę do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z dnia 24 października 1919 r. (Dz. Urz. Rz. P. Nr. 88 poz. 478) wolno przezwij jej w uzgodnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarządki, które podaje należy do Urzędu Wojewódzkiego w Łucku w przedziale 90 dni od dnia umieszczenia niniejszego ogłoszenia w Monitorze Polskim 1256k.
Łuck, dnia 4 września 1926 r.
Za Wojewodę: (—) Chyliński.

Węgiel



Koks Lwów Legionów 1.

Zastępstwa w kraju. „SILEMIN“ Sp. ogr. por. Warszawa, Moniuszki 8. „SILESIA“ Tow. z ogr. por. Poznań, 27-Grudnia 16. SCILLA K I DĄBROWSKI Tow. z ogr. por. Bydgoszcz, ul. Bernardyńska 5. „SILESIANA“ Sp. z ogr. odp. Lwów, Legionów 1, II p.

1201 k

„ROBUR“ ZWIĄZEK KOPALŃ GÓRNOŚLĄSKICH KATOWICE

1/3 produkcji całego Górnego Śląska.

Kamienie żółciowe

zmięcza i usuwa CHOLEKINAZA H. Niemojowskiego

1126 k

Siłę życiową i Energie zawdzięcza żyjące chorych Odżywcę - Witaminowej Dr. Branna „SANAVITAN“ 770k

Do miejscowości, gdzie w aptekach Cholekinazy niema, wysyłamy ją pocztą po nadesł. zł. 8.30 za komplet. Wyłączny Przedstawiciel na woj. Poznańskie: Mieczysław Nowak Poznań, Strzelecka 33.



CODZIENNY ZAROBEK od 30 do 50 zł. może łatwo uzyskać każdy, kto się zajmie agenturą i rozpowszechnieniem artykułów niezbędnych każdemu człowiekowi i w każdym domu. Prospekt wysyłamy niezwłocznie bezpłatnie po otrzymaniu adresu. 1096 k Adresować: Dom Towarowy „INDUSTRIA“ BIAŁYSTOK SKŁAD FABRYCZNY.

Węgiel



Koks Lwów Legionów 1.

Zastępstwa w kraju: Górnośląskie Towarzystwo Węglowe, Tow. z o. p. Toruń, ulica Kopernika L. 7. „Polskie Towarzystwo Handlowe“, Spółka Akc. Kraków, ulica Stawkowska L. 1. „SILESIANA“ Sp. z ogr. odp. Lwów, Legionów 1, II p.

KALENDARZ MUZYCZNY na rok szkolny 1926-1927 wyszedł z druku Cena egzemplarza opr. w płótno Zł. 3.50. Do nabycia we wszystkich księgarniach lub 82 k wprost u wydawcy: G. Seyfarth, magazyn nut we Lwowie, ul. Akademicka 6.

Charakter! Przeznaczenie! Światowej sławy psycho-grafolog Szyller-Sokolnik (autor prac naukowych, redaktor pisma „Swit“ (Wiedza Tajemna), opowie Ci, kim jesteś kim być możesz! Nadeślij charakter, planu swój, lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj imię, rok urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, liść osób najbliższej rodziny. Otrzymaś szczegółową analizę charakteru, okroślenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie, jak również horoskop słynnego medium M. le Eury. Wysłaż mi bezpłatnie „Ilustrowanego Kurjera Codziennego“ analizę wysłał się po otrzymaniu tylko 2 złotych (zamiat zł. 5.-). Na przesyłkę załączyc znaczki poctowe. Osobności przyjmuję 15-7. Prekończenie, podskokowania nadybniejszych osób stolicy. Warszawa, Psycho-Grafolog, Szyller-Sokolnik, Płocznia 25. - P. S. Nieleżesz ogłoszenie wyjąć, załaczyć do listu. Nadsyłowaj okładkę treści książki - katalog ilustrowany darmo. 922k

DO NABYCIA na bardzo dogodnych warunkach 1 oberża z restauracją, zajazdem, ogrodem, wielką osłą towarzyszącą. 1 dom mieszkalny z 16 ubikacjami, 1 dom z wielkim sklepem i komplem urządzeniem z obszernymi ubikacjami handlowymi, 1 komplem urządzenie do fabrykacji wody sodowej z zapędem elektrycznym, kilka urządzeń sklepowych, kasa ogniowa i kasa registryjna (Nationalregisterkasse) Blizszych informacji udzieli ST. NOWAKOWSKI 466g zarządca maszy upadłościowej Mysłowice, ul. Towarowa 4, tel. 1025.

Blachę mosiężną w różnych rozmiarach i grubościach — miękka i twarda, matowa i polerowana — od 02-100 mm, poleca firma 469g EDWARD NIZIENIECKI Kraków, Karmelicka 28.

Hotel - restauracja w Zakopanem cieszący się najlepszą opinią, w b. dogodnym miejscu, z całym urządzeniem i odpowiednimi koncesjami, z powodu zmiany stosunków rodzinnych — zaraz do sprzedania. Zgłosz.: Agencja Ślemianowskiego, Zakopane pod „45“. 1156k

FORTEPIANY Kraków, Pałac Spiski 023 k Ziemiaki jadalne najtańszej dostarczan. — Towar wysyłamy za zaliczka. — Poważniejszemu odbiorcom u dziele kredytu. 622k MOSUR JÓZEF Rzechów, powiat Melec.

KONKURS. 466g Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie ogłasza konkurs na budowę gmachu centralnego tejże Kasy Chorych. Termin składania ofert do 29 września 1926 r. Blizszych wyjąśnień udziela Dyrektor Kasy Chorych w czasie od 9 września 1926 do godz. 12-13, u którego też można oglądać plany i otrzymać ślasy kosztorysu za zwrotem kosztów. Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanych cen. Częstochowa, dnia 3 września 1926. Dyrektor Kasy: Przewodniczący Zarządu: (-) W. Miłkowski (-) E. Wichura

Dowództwo 2. pułku lotniczego L. dz. 5002/26 PRZETARG. na nieużytki: miedzi, mosiądzu, aluminium, żelaza, smaru, szmat, gum i wozów kadłubowych odbędzie się w Komendzie Parku 2. p. lotniczego w Rakowicach. Oferty należy składać do dnia 29-go września 1926 do godz. 10-tej. Licytacja nastąpi dnia 29. IX. 1926 o godz. 12-4ej. Blizsze szczegóły w „Polsce Zbrojnej“ i „Monitorze“ 466g Dowódca 2. pułku lotniczego: (-) Małczewski płk. pilot

CIERPIĄCYM NA NOGI udziela bezpłatnie porad specjalista - ortopedysta w/g Systemu Dra Scholl'a od d. 13-17 września od g. 10-11 od 3-7 w Magazynie obuwia 1129k „DEL-KA“, Kraków, Rynek L. 14. Cierpiący na wszelkie dolegliwości nóg niech nie pomną tej okazji. Wyroby systemu dra Scholl'a sprawdzają natychmiastową ulgę, naprawiając zniekształcone stopy, skrzywione palce, wystające kości oraz usuwają radykalnie odcski i zgrublenia skóry.

EKSPORT DRZEWA DO NIEMIEC Drzewo bukowe, dębowe, osikowe i olchowe kupuje w większych ilościach 1231k FANTA & DRESSLER, Dresden N. 15.

MATKI dbające o zdrowie swoich niemowląt, kupują tylko BIELIZNĘ HYGIENICZNA wyrobu „Tryplex“, a mianowicie: Pieluszki, koszulki, majteczki, koszulki nocne, śliniaczki, bandaż, oraz opaski dla pań. Do nabycia po cenach fabrycznych tylko w firmie: 1086k Karol Jarosz, Kraków, ul. Florjańska 35.

UBIKACJE FABRYCZNE z domem mieszkalnym w mieście powiatowym przy kolei, nadające się na miły lub też inne przedsiębiorstwo przemysłowe lub handlowe jest od 1-go października b. r. 1225k do wydzierżawienia lub sprzedania Ewentualnie weźmiemy udział do nowo założonego przedsiębiorstwa — Zgłoszenia do „Par“ Poznań, Alje Marcinkowskiego 11, pod: „30154“.

UTOMOBILE ODNAWIA na wzór zagranicy, po cenach przystępnych RENOMOWANA LAKIERNIA Pierwszej lwowsk. fabryki powozów M. BYCZYŃSKA LWOW, PEŁCZYŃSKA 9. 1695 k

WĘGIEL GÓRNOŚLĄSKI WĘGIEL! nadzwyczajnej jakości, nabyć można jedynie korzystnie we firmie „SILCARBO“ Zjednoczone Kopalnie Górnośląskie 738k Spółka Handlowa z ogr. odp. Składy ul. Pawła, tuż za bramą kolejową, tel. Nr 1390, Blura ul. Diebiłowska L. 407. vis-a-vis O. K. O. 738k KOKSI GÓRNOŚLĄSKI KO SI

KOLEKTURA
ŹRÓDŁO SZCZĘŚCIA
JEST
PRAWDZIWA NADZIEJA POPRAWY
BYTU I LOSU KAŻDEJ JEDNOSTKI!

LOS/I-SZEJ KLASY

14 LOTERJI PAŃSTWOWEJ
są już do nabycia w słynnej ze szczęścia kolekturze
ŹRÓDŁO SZCZĘŚCIA, Warszawa, Królewska 43.

Nawprost Główny. — Konto PKO 12.655.

Pomimo znacznego zwiększenia sumy i ilości wygranych z drewiągę milionów dziesięciolatek ośmdziesiąt tysięcy na dwaście milionów sto sześćdziesiąt tysięcy.

Cena losów została niezmienną: 1/4 zł. 20, 1/2 zł. 20, 1/4 zł. 40.
Laskawe zlecenia wykonyujemy odwrotną pocztą szybko i akuratnie.

Karta zamówień l. k.

Do największej, najstarszej i najszczęśliwszej kolektury
„Źródło szczęścia”, Warszawa, Królewska 43.

Niniejszem zamawiam do I. klasy 14 Loterii Państwowej
losów czwartek po 10 zł. losów połówek po 20 zł.
losów całych po 40 zł.

Należność zł. _____ uliszczę po otrzymaniu losów blankiety PKO
załącz. przez kolekturę lub też proszę przelać za pobraniem poczt.
Imię i nazwisko: _____
Dokładny adres: _____

Ogłoszenie przetargu.

Zarząd Kol. Kasy Emerytalnej przy D. K. P.
w Katowicach zaprasza zainteresowane firmy do
złożenia ofert

na urządzenie wodociągowe

zapotrzeżnioną w wodę do picia) w kolonii kol. w Ligo-
wie Pszczyńskiej, a mianowicie na ogrzewanie i
wykonalność stacji pomp oraz rurociągu wodociągo-
wego, wraz z kompetentnym urządzeniem mecha-
niczno-elektrycznym według nowoczesnej techniki.

Celem zbadania warunków wykonano już jedną
studnię wierconą o 160 m/m średnicy i 25 m. głęboko-
ści, której próbne pompowanie wykazało wy-
dajność 2 m³ wody na godzinę przy obniżeniu
zwierciadła na około 4 m. pod terenem.

Analiza wody z tej studni wykazała wartości
żelaza 2.3 mg. na liter, wolnego kwasu węglowego
4 mg. na liter i związanego kwasu węglowego 2.8
mg. na liter, wobec czego urządzenie filtra i odze-
leżnika jest niezbędnym. Ilość mieszkańców jaką
należy przeliczyć, wynosi 400 głów. Urządzenie ma
być wykonane systemem hydroforu ewent. innym
jednak bez stosowania wody wodnej.

Oferty szczegółowe wraz z opisem technicz-
nym i rysunkami i urzędzeniami mechaniczno-
elektrycznymi mają być sporządzone w skali 1:100,
a szczególnie mechanizację w skali 1:10 względnie
1:20.

Ugrupowanie jak następuje:

- 1) Stacja pomp z urządzeniami mechaniczno-
elektrycznymi.
- 2) Budowa sieci rurociągowej dla całej kolonii.
- 3) Ewentualnie wykonanie drugiej studni wier-
conej.

Blizszych wyjaśnień i plany sytuacyjne można
otrzymać w D. K. P. w Katowicach Wydz. IV/3.
Termin wnoszenia ofert upływa z dniem 18-go
września b. r.

W razie nieuwzględnienia oferty nie przysługuje
ofertowej żadna prewencja do Zarządu Kasy Emery-
talnej. Zarząd Kol. Kasy Emerytalnej zostawia
sobie wolny wybór oferty, ewent., nadanie z wolnej
ręki bez względu na wynik przetargu. 1237k



PANTOFLE GIMNASTYCZNE
dla młodzieży szkolnej
poleca 1182k
Tow. Handl. „REIM” Sp. Akc.
Rynek 37.

MIÓD

świeży pszczeliny gępcy
toporeczny — wysyła za
załączką wraz z opłatą
pocztową i opakowaniem
brutto 5 kg. 15 zł., 10 kg.
28 zł.

I. WINOKUR

TARNOPOL (Małopolska)
ul. Tarnowskiego 14, part.



MEBLE
na raty najtaniej! BEER HONIGWACHS Krzyży 3.

Powozy i wózki

solidnej roboty poleca
PIERWSZA LWOWSKA FABRYKA
M. BYCZYŻYNA
Lwów, Pelczyńska 9. 1099 k

Poszukuje się za dobrem wynagrodzeniem suchego, wygodnego, słonecznego pokoju

z dobrem utrzymaniem dla jednego względnie dwu
osób z gimnastycznym w wieku 13 i 15 lat przy kul-
turalnej rodzinie, która by otoczyła ich troskliwą opieką.
Pokój położony w zdrowotnej, wysoce położonej czę-
ści Krakowa, wolnej od malarii, w pobliżu ogrodów.
Wymaga doposażenia ciepłoty w wychowawczy fi-
zycznym. — Zgłoszenia pod tytuł „Kurjera Codziennego”.

Bajajcie nasiona Uspulurum
lub
sucha bajka Uspulurum
JÓZEF KARRACH
Lwów, Kaściszkowski 18.

WIELKA WYSPRZEDAŻ RESZTEK!

Korzystacie z okazji!
TRZY METRY MATERIAŁU TYLKO ZŁ. 17.50.
Prowadząc od szeregu lat sprzedaż towarów włó-
kienniczych we Lwowie i będąc w posiadaniu kole-
śnialych zapasów materiałów, z powodu braku ro-
ków i zastój postanowiliśmy sprzedawać, a na
provincję wysłać pozostałe odcinki (kopony na gar-
niatury) do czechów, niemieckim i minorow-
nie; polecamy 3 metry czysto wełnianego materia-
łu ubranowego na garnitur męski lub kostium dam-
ski podwójnej szerokości, w najmodniejsze kratki
lub paseczki we wszystkich kolorach. Jak: popielawy,
granatowy, brązowy i zielony. tylko za 3 metry
17 zł. 50 gr. Taki sam materiał w wyższym gatunku
„Modern” cena za trzy metry zł. 21.50 (może być i
szablony), a gatunek najwyższy „London” cena za 3
metry zł. 27.50. Na żądanie klientów dodajemy
koszulek podszewki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie,
do relaków i kieszonki za zł. 10.50, a wyższy gatu-
nek zł. 12.50. Wysyłamy również płótna usiłujących
fabryk podwójnej szerokości 80x90 cm. w cenie zł.
1.60, zł. 1.70, zł. 1.90, zł. 2.00 za 1 metr. Na prowincję
do wszystkich miast i miasteczek całej Polski
wysyłamy pocztą za pobraniem (płać się przy od-
biore). Za przesyłkę i opakowanie dolicza się zł.
1.50. Adresować:
LWOWSKA SPOŁKA MANIFAKTUROWA
Lwów, ul. Akademicka 1. 23. 1055k
Przejeżdżających przez Lwów prosimy odwiedzić
nasz skład dla przekonania się o jakości i taniości
towaru.

KONKURS.

Dyrekcja Oddziału Pocztowej Kasy Oszczędno-
ści w Krakowie wzywa zainteresowane firmy do
złożenia ofert

na dostawę 380.000 kg. koku

hutniczego, grubego (górnolśkiego) dla central-
nego ogrzewania. — Oferty z podaniem cen loco
piwnica należy składać do dnia 20 września b. r.
w Burze Dyrekcji Oddziału ul. Wesołopolie 19,
II. p. — Szczegółowe warunki dostawy do prze-
zlenia łamie. 1235k

Nauka i wychowanie

NAUCZYCIELKA do dwu-
dziesięciu godzin w tygodniu
chłopczyk i normalny — po
trzebną od zaraz z francu-
skim i gra na fortepianie
mają nierozważnie. Podaj
dokładne warunki: Maria
Raswinowa Dobraczyn — p.
Krynki, 7513k

STENOGRAFIJ wyuczona li-
stownie szybko, tanio, Re-
dakcja Stenografii Polska-
go, Warszawa, Sycylijska 11.
Załatwie bezpłatnych oras-
neków. 7528k

ESPERANTO (język między-
narodowy) wyuczony li-
stownie. Bezpłatnie Informa-
cyjny „Esperanto” Warszawa,
ul. Szewska 13. 754k

**PROFESOROWA O Rother-
towa** — przyjmuje wpisy:
muzyka (fortepian) — Ra-
sadowa 3, II piętro. 7581k

PROF. Olga Celewiczowa —
pianistka, członek Polskiego
Związku muzycznego pedago-
gicznego, udziela lekcji —
ul. Długa 18, II p. na nra-
wo. Wpisy od 3—4 g. 8068k

LEKCCJE gry na fortepianie
udziela Wynorowska, Kar-
melitka 70, II piętro. 8029k

POWROCIŁAM z Francji.—
Lekcje języka francuskiego
rozpocynam 15-go września
Caasier, Batorego 1. 7992k

LECONS de français, chez
Mlle Vipon Monnier, Batore-
go 22, I piętro. 8002k

FRANCAISE donne leçons
Stresser & l'ADM. — sans
„B. S.” 7929k

JĘZYKA francuskiego n-
dziela i przekładał do przelo-
matu nauczyciela karm-
szajna, Mchalskiego 3, II
na prawo — 12—3. 7978k

RODOWITA Francuska u-
dziela lekcji i konwersacji
Szczeska 17, I piętro, nra-
wo — 4—6.

Z MATEMATYKI, geomet-
rii, trygonometrii i fizyki
przygotowuje do matury i
egzaminów. Zgłoszenia do
Administracji Kurjera pod
„Matematyka”. 7974k

Różne

PILATELSI — Proszę-
nadsyłając przygodnie
zobowiązanie „Lotogry” — na
dwadzieście znaczków atryka-
cyjnych — Józef Sozański,
Stary Sambor. 803k

CHOROBY SERCA, astma,
Sanatorium „Salm”, Kra-
ków, Szajki 11. 809k

KASY kołtrowe „National”
maszyny do pisania, napra-
wia pod gwarancją Juliusz
Hecker, Kraków, Marka 25.
7442k

W 5 MINUTACH fotogra-
fie do legitymacji szkol-
nych, tramwajowych — wy-
kazuje dla P. T. Studentów
po zużyciu czechów pow-
szechennie znany Zakład foto-
graficzny „Dra” Kraków,
Pawia 1. 7877k

WÓZKI dające odnowia-
nie ładnie a tanio, gumy obel-
ga na oczekaniu — Piecho-
wicz, Mikołajska 7. 823k

SKLEJOZĘ, choroby serca
(przy teźle) wyleczy się (na-
tykanie sam w domu) spo-
sobem nierzakowym, spo-
sobem homeopatycznym, Mam
liczne podziękowania wy-
czonych. Nadsyłać listy z
marka, adresem e izbra-
nie: Jan Kwaniec, Dąbrowa
Górnica, Jądźwi 11. 7413k

PREZYDENTA Młodziej-
portret zamawiając. Wyy-
la Ziemięcki za nadawa-
nie naprzed 190 — Kraków
ul. Marjańska 2. 813k

SPOŁNIKA ze znacze-
nym kapitałem pryzynie do
wytwarzania trytku podwy-
ższego w Malopolsce — kwit
nie jeszcze podczas wojny
nospierającego, a z powodu
wojennego wzięcia w niewol-
onego — lub do trytku zo-
łowego, celom rozszerzenia
ro. Zgłoszenia do Adm-
stracji Kurjera Ilustrowane
po pod „Nr. 17064”. 819k

POSZUKUJE współnika —
szewskiego. Zgłoszenia nis.
pod „Pracownia” do Adm.
Kurjera. 8003k

PIANINO doskonale — dam
w zesław za pożyczkę 1200
złoty i procent wysoki. —
Zgłoszenia: Administracja
Kurjera — „Zastaw”. 7980k

„KULTURA” Wypożyczal-
nia książek, Kraków, Szaj-
ki 9, wejście od św. To-
masza, poleca książki w je-
zyku polskim, francuskim,
niemieckim i angielskim.
Wszelkie nowości jakoteż
lektury szkolne ślą na
składzie. Dla P. T. Urzęd-
ników państwowych i akade-
mików bez kancji. 8092k

JEDYNA wypożyczalnia no-
wosci. Najniższe opłaty. Naj-
nowsze dzieła „Biblioteka” —
Karmelitka 9. 8041k

ELEKTRYCZNE aparaty
roletkowe, transparenty
szklane. Hery świetlne na
dachy i portale, zegary —
przerzawce i automaty e-
lektryczne do wywoływania
efektów świetlnych, we-
wszystkich wariantach, po-
leca Orbis et Co. Lwów.
8201k

NOWO OTWARTY Zakład
art. fotografii „Janina” —
try ul. Starożytna 21 —
wykonuje również fotogra-
fie w 5 minutach do legity-
macji szkolnych tramwaj-
owych i indeksów akademi-
ckich po nader niskich cen-
ach. 7838k

LAPIPOL, najlepszy środek
przeciw osnowi kamieniu-
wu w kościach narowych w
kebbi hoteli na składowa. —
Inż. Zygmunt Teresimski
Kraków, Batorego 12. 8074k

W. M. HACZOWIE, — pow.
Rzeszowskiego — dnia 26-go
sierpnia br. zaubojono kazi-
ke wójkowską Nr. 966, wyda-
na przez P. K. U. Piłsk —
dz. Jerzego Abramczaka. —
Znalezione zostały za wy-
groźbienie wysłać ją do
Teatru Ukrainskiego N. Bo-
ko, Izmienkowski, m. Janina.
8044k

FRANCISZEK Lech ur. w
r. 1901 w Grodzku, pow. Ni-
skiego. Tworzył i opublikował
dokument wójkowski, wyda-
ny przez P. K. U. Piłsk. —
8050k

SPOŁNIKA z 1000 \$ — do
dobrze zaproważonego interes-
nie Hławalskiego, kantoła —
poszukuje Zgłoszenia do Ad-
ministracji Kurjera pod
„Kupiec 1000”. 8071k

ZGUBIONE papiery wójk-
owskie na nauki Młodziej-
Romas w Żywcu z 190 —
PKU, Bielsko — ul. Wiew-
niałna. 8040k

UDZIAŁ w renowacji przed-
siężeniu do odstąpienia.
REALNOŚĆ w Krakowie na
sprzedaż — kapitał potro-
żony około 40.000 zł. Wiodo-
wość. Tworzybro katolico-
kich właścicieli realności —
Karmelitka 15, I p. od 4—6,
ewentualnie telefon 1340.
8033k

DO PIERWSZORZĘDNEGO
sklepu w przyrodniczym
punkcie Krynki, w poczem
knie spółnika z kapitałem
20.000 zł. Wolała ewentual-
nie w polowie spółnika, roz-
kład z obopólnymi licencja-
czna. Zgłoszenia do biura
ogłoszeń Hupocewa, ul. Ja-
szelotłaka 7, pod „Prima”.
7674k

SKRADZIONA na dworc
koltojeowym w Lwowie kazi-
żonka wójkowska, odwie-
dzca na nazwisku Antoniego
Kilmka, rezerwyści 40 p. n.
nieuwziwała się. 8069k

! NADESZŁY!

- Torby szkolne**
Mundurki
Poduszki
Koldry
Koce
Sienniki
Płaszczki
Kurtki
Ceraty
Torebki
Torby targowe
Fiancele
Barchany
Wełny i t. d. 1233k

Dom Towarowy
„Apropryzacja Młast”
Kraków
Rynek gł. 34, i p.
nad Hawelką.

Olbrzymi wybór!!!!
Dogodny kredyt!!!!

Stanisława Sułkowska
pianistka — i
Zofia Sułkowska
skrzypaczka
powróciły.

W Gdwi — na Kamiennej
Górze — powstała.

„Dom Nauczyciela”
Akcie po 500 zł. Jeszcze
do nabycia. Akcjonar-
zom zapewnione są po-
koje. Dr. Replik, dyr.
Instytutu w Tarnowsk. ch

8094k

Wolne posady

ASYSTENTA-redakte i ry-sownika poszukuje. Reflektuje na pierwowzorczym sly. Zgloszenia: Inz. Wiktor Skoltyzewski, Krakow, sw. Jana 14. 7963g

POSZUKUJE sie osoby in-teligennej bezdzietnej, oko-ko 30 lat - do zarzadu do mam i reprezentacji w starszego, samotnego wdowca.-Oferty nadsylac do Adm. Kurjera pod „Samotny wdo wio”. 7812g

200 PROCENT i wiecej moze zarobic kady orzec wzra-das sensacyjnego artykulu, najluzszego szerokie zastoso-wanie wszedzie. Zgloszenia do Administracji Kurjera pod „Radiolac”. 7823g

GRZESZ OTRZYMAC PO-SADY? - Musisz uklocozyc kursa fachowe koresponden-cyjne prof. Sekulowicza - Warszawa - Zozwila 42. Kursa wyuczala: listowoz: buchalterii, rachunkowosci kunkiekiej korespondencii handlowej stenografii, ranci kandyd. orawa, kaligrafii pisanie na maszyniech Po-ukobaczeniu - swiadectwo. Zadzalacie prospektow 616k

FRYZJERSKI pomocnik starszy mesko-damski, po-trzebny natychmiast. Bronislaw Serwa. Krosno 7648g

KUCHARKA samodzielna z poleceniami - potrzebna. Zwierzyniec, Kraszewskiego 22, willa. 7839g

POSADY moze kady otrzy-mac kto ukloczy Krakow-skie Kursy Szoferskie L. Hubickiego w Krakowie, ul. Pijarska 4. Kurs zawodowy z 120 Spolaty tygodniowe po 4 zl. Piszcie o prospekt i informacje. 924k

NOTARIUSZ w Oswiecimiu poszukuje rutynowanego kandydata notariatsnego. 569k

POSZUKUJE rutynowanego koncepcista do kancelarii we Lwowie Zgloszenia pi-semna pod „Substytucia” Oddzial Lwow, Legionow 1. 955k

APTEKA Jozefa Oriowskiego w Hirodomos - poszuki-je maszyna. 7539g

ZA DARMO
KILKA MIEJSC dla
BEZROBOTNYCH!

30 miejsc reklamowych po 100 zl. Nagrody dla najlepszyc uczniow i uczenic. Poczetek kursu do 20-go wrzesnia.

Krakowskie Kursy Szoferskie
L. HUBICKIEGO
Krakow, ulica Pijarska
L. 4. 1178k

MAGISTER farmacji, ehre-scielanin, dobrze polecoony - pro-cotyki - otrzyma stala posade w mieście nowo-istowem. Zgloszenia z podaniem warunkow do Adm. Kurjera pod „Sprawnosc”. 922k

KOLO Polskiej Macierzy szkolnej w Busku Kieleckim oglosza konkurs na steno-wisko kierowniczki szkoły zawodowej krolu i zycia. - Do posady tej przywiazane jest wynagrodzenie wedlug X kategorii plac urzadnikow państwowych i 20% zarobku od wykonanych w szkole robót krawieckich. - Kandydatki reflektujace na wymienione powyzej steno-wisko, winny nadeslac do nas: 1) egzaminacyjny dokument; 2) dy-plom z ukobaczenia odwo-dniei dziej szkoły, stwierdzajacej gruntowna znajomosc kra-wieczyzny damskiej; 3) do-wod z odbytej praktyki w prowadzeniu podobnej szko-ly; 4) referencje osób zna-jomych; 5) i wlasnoroznie napisany zyciorys. Oferty nalezy skladac na rece pre-wodniczki Zarzadu Kola Polskiej Macierzy szkolnej do dnia 25 wrzesnia w Bu-sku Kieleckim. 8056g

GOSPODZYNI dla zalozca-sie kuchnia i gospodar-stwem domowem, inteligent-na, niezela - potrzebna do lepszego domu (2 osoby). - Osoby pokoi, pomoc w ku-chni, dobra plac. Zglosze-nia osobiste z poleceniami: ul. Orzegorzanska 19. II p. na lewo, miedzy 11-1. 7983g

Zlotych 120.
oplaty za cely trzech-miesieczny kurs zawo-dowy, rasy do 12-ty mie-siecy. 1116k
Krak. Kursy Szoferskie
L. HUBICKIEGO
Krakow, Pijarska 4,
Poczetek 20 wrzesnia



Jak się zabawiają
dziennikarze
przy Lidze Narodów.

Zajęts międzynarodowej armii dziennikarzy przy Lidze Narodów w Genewie zostawiają im dość czasu na dowcip i humor. Dowodem żartobliwego ich usposobienia jest wyobrażona wyżej rycina. Jest to humorystyczna karta obiadowa z francuskim napisem: Obiad towarzysztwa dziennikarzy ucietyntel-nionych przy „Lidze Narodów” na cześć członków Rady i prezenta VIII-mego Zgromadzenia. Menu: Przekąski, owoc Jeziora, własnego chowu kaczęta, torty, sery ze słiwkami suszonymi.

Winieta tej karty przed stawia u góry szereg osobistości świata dyploma-cji.

Są to od lewej ręce ku prawej: Quani, Vander-welde, Albert Thomas, sir Eric Drummond, Stre-seman i sir Austen Cham-berlain, Briand, Scialoja, Ninczics, Benesi Iszli, i Unden.

U dolu parę symbolów: kaczka kwocząca, papu-ga gadatliwa, dziennikarz z którego wychodzi drut telegraficzny, narzędzia muzyczne, cy, radio, ku-kuśdrze jaja na palmie i egzotika.

Już nadeszły
JESIENNE i ZIMOWE
w bardzo wielkim wyborze
wykwintne w najnowszych fasonach

SUKNIE wełniane od	Zl. 26
SUKNIE jedwabne po	Zl. 56
SUKNIE crepe de chinowe od	Zl. 73
SUKNIE aksamitne od	Zl. 70
BLUŻKI panama od	Zl. 7'20
BLUŻKI opalowe od	Zl. 11
KASAKI jedwabne od	Zl. 12
KASAKI crepe de chin. od	Zl. 38
KASAKI czysto wełniane od	Zl. 23
KAMIZELKI wełniane od	Zl. 15
PLASZCZYKI dzienne od	Zl. 10

1230 k
MAGAZYN NOWOŚCI
Ska z ogr. odp.
Kraków, Florjańska 28. Telef. 4773.

PRZEPROWADZKI
miejscowe i zamiejscowe wozami meblowemi
uskutecznią fachowo po zniżonych cenach

Biuro spedycyjne „HERMES“
Kraków, Stolarska 13. Telefon 3386.
Przechowywanie i opakowanie mebli, szkła, porcelany itp. Dla P. T. Wojskowych i Urzęd-ników odpowiednie zniżki. 1221

Współuczelnia księżel
Czytelnia naukowa i biuro typograficzne
KRAKOW ul. św. Jana 3
posiada stale wszelkie no-wości powieskowe. Bo-gactwo dzieł naukowych i dla młodzieży Miesiecz-niki. Wskazywa na prowiz-je w praktycznych lok-alach skrypczkich. - Warunki przystępne. Ugi dla PT. Urzadników państw. Akademików i studentów. Katalog 2 zl.

Ostrożnie Kandydaci szoferscy!
1229 k
Nie szumnie i wiele obie-cujące ogłoszenia rekla-mują dobrą szkołę szo-ferską, lecz tylko wybitne siły wykładowe i solidne traktowanie nauki.
Na znanych Kursach Samochodowych
Z. Józefowicza, Kraków, ul. Wiślna 12.
prowadzą wykłady pierwszorzędni fachowcy samo-chodowi dostępnym dla każdego systemem nauczania. Własne warsztaty przy szkole. - Dogodne warunki spłaty. - Zarząd Kursów udziela wszelkich informacji i programów.

EKSPEDJENTÓW potrzebna z kancelją do 4 sklepów i kie-rownika. Kondracik Sokół-wiska Siedlecki. 8614

SLUŻACEJ do wszystkiego z dobrą gotownością do 3 eb osób - poszukują. Straszew-skiego 8. III D. 8032g

PRZYJME kilka uszenie do hafu zaraz. Długa 24. I-sze pietro. 8038g

POTRZEBNA osoba do dwój-ka pafstwa na przedmieściu Krakowa - do dosyć odlan-dnie położone willi - do wszystkiego. Dobre kuchark-i mają pierwszeństwo. - Zgloszenia do Adm. Kurje-ra pod „A. G. L. 14”. 8002g

PRZYJME niezna fryzjer-skiego z praktyka roznia - ewentualnie półtora roczna na dokonaczenie. Warunki dobre. Firma: Bank Skarow-na. 7979g

PRACOWNIKA konfekei damskiej, biegłego w praso-waniu oraz panny do szycia - przyjmie krawiec dain-ski, Miodowa 23. 7971g

BEZROBOTNE kobiety do rozprzedaży artykułu codziennej potrzeb - poszu-kiwane. Zarobek dzienny 3 do 5 zl. Zgloszenia Komisjo-naria, Kraków, Sebastjan 6 8016g

MATERACE — KA-ty firanki, garnitury, dywaniki, łóżeczka, karuzela, drob-liczy, płócina, materja na koldry i meble - poleca naj-taniej 1071k
KAZIMIERZ SKIBIŃSKI
Lwów, ulica Kopernika L. 4.
(tylko narzędzów Sakowrona)

REPERACJE
i urzadzania wodociagowe
uskutecznią szybko i tanio
Zakład Instalacyjny 668
J. MEISELS
Kraków, Karmelicka 3. Tel. 181